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Professor-o 'qittivchilarnmg eng muhim
vazifcisi - vosh civloclgci puxta to lint bet ish,
ulai'tti jistnoniy va ma 'naviy etuk insonlar

etib tarbiyalashdan
iboratdir.

SH.M. MIRZIYOEV

Respublikamizda ta'lim tizimi tubdan isloh qilinib, uzluksiz ta'lim,
jumladan, oliy va o'rta maxsus taMim tizimida ko'plab o'zgarishlar
amalga oshirilmoqda. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yii
7 fevraldagi PF-4947-sonli Farmoni bilan tasdiqiangan "2017-2021-
yiiiarda O'zbekiston Respublikasiiii rivojlantirishning beshta ustuyor
yo'nalishi bo'yicha Harakatlar Strategiyasi"da milliy kadrlarning
raqobatbardoshligi va umumjahon amaliyotiga asoslangan oliy ta'lim
milliy tizimining sifati oshishiga, Bolonya jarayoni ishtirokchi-
mamlakatlari diplomlarini o'zaro tan olishga, o'qituvchi va talabalar
bilan almashuv dasturlarini amalga oshirishga ko'maklashuvchi 1999-
yil 19-iyundagi Bolonya deklaratsiyasiga qo'shilish masalasini ko'rib
chiqish belgilab qo'yilgan. .

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 oktyabrdagi
PF-5847-son Farmoni bilan tasdiqiangan "O'zbekiston Respublikasi
Oliy ta'lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi da оНу
ta'lim jarayonlariga raqamli texnologiyalar va zamonaviy о qitish
usullarni joriy etish, yoshlarni ilmiy faoliyatga keng jalb etish,
korrupsiyaga qarshi kurashish, muhandislik-texnik talim yo nalishlarida
lahsil olayolgan talabalar ulushini oshirish, kredit-modul tizimini joriy
etish, o'quv rejalarida amaliy ko'nikmalarni oshirishga qnratilgan
mutaxassislik lanlari bo'yicha amaliy mashg ulotlar ulushini oshirish
bo'yicha aniq vazifalar belgilab berilgan.

Shuningdek, mamlakatimizning barcha sohalarida islohotlarni
amalga oshirish, odamlarning dunyoqarashini o'zgartirish, yetuk va
zamon talabiga javob beradigan mutaxassis kadrlarni tayyorlashni
hayotning o'zi taqozo ctmoqda. Rcspublikada ta'lim tizimini
mustahkamlash, uni zamon talablari bilan uyg4inlashtirishga katta
ahamiyat berilmoqda. Bunda mutaxassis kadrlarni tayyorlash, ta'lim va
tarbiya berish tizimi islohallar talablari bilan chambarchas bog'langan
bo'lishi muhim ahamiyat kasb etadi. Zamon talablariga javob bera
oladigan mutaxassis kadrlarni tayyorlash, Davlat talablari asosida ta'lim



va lining barcha tarkibiy tuzilmalarini takoinillashtirib borish oldimizda
turgan dolzarb masalalardan biridir.

Jahonning rivojiangan mamlakatiari tajribalarini o'rganish, inahailiy
shart-sharoit, iqtisodiy va intellektual resurslarni inobatga olgan holda
jamiyat hayotining barcha sohalarida tub islohotlarning amalga
oshirilayotganligi yangidan-yangi yutuqlarga erishishni ta'minlamoqda.
Shu bilan birga o'zbek talabalarining rivojiangan marnalakatlarning
nufuzli oiiy ta'lim muassasalarilarda ta lim olishlari, ham
mamlakatimiz, ham xorijiy ekspertlarning, shu Jumladan oiiy ta'lim
tizimida o'z yo'nalishlari bo'yicha dunyoning yetakchi iimiy-ta'lim
muassasaiari bilan yaqin hamkorlik aloqalari o'rnatish, o'quv jarayoniga
ilg'or xorijiy tajribalarini joriy etish, ayniqsa, istiqbolli pedagog va ilmiy
kadrlarni xorijning yetakchi ilmiy-ta'lim muassasalarida stajirovkadan
o'tkazish va malakasini oshirish tizimini takomillashtirish bo'yich ishlar
olib borilmoqda.



1-ВОВ. TA'LIMGA KIRISH FANINIG METODOLOGIK
ASOSLARI

1.1. "TA'LIMGA KIRISH" FANINING MAQSADI,
VAZIFALARI VA BOSHQA FANLAR BILAN O'ZARO

ALOQADORLIGI

Dimyoda ta'limni axborotlashtirish jarayonida kasb ta'limi pedagog
kadrlarning innovatsion faoliyatga yo'naltirish, oliy ta'lim
muassasalaridagi o'quv jarayoniga elektron ta'lim texnolopyalanni
tadbiq etish, xorijiy tajribalarni o'zlashtirish va maqsadli yo'naltirish,
oliy ta'liiTi tizimini modernizatsiyalashdagi dolzarb vazifalar hisobianadi.
Bu esa o'z navbatida oliy ta'lim muassasalaridagi kasb ta'limi yo'nalishi
talabalarining o'quv-uslubiy faoliyati mazmunini takomillashtirish,
o'qitishning innovatsion shakl va metodlari, zamonaviy axborot-
koinmunikatsiya texnologiyalarini amaliyotga keng joriy etish zaruratini
shakllantiradi.

Mazkur fan dasturi АКТ sohasida kasb ta'limi yo'nahshida
o'qitiladigan "Ta'limga kirish" fani bo'yicha tuzilgan bo lib, unda
jamiyat rivojidagi ta'limning o'rni, tarixi, ta'lim tizimini rivojlanishi,
mazmun mohiyati, ilmiy nazariy asoslari, pedagogik jihatlari va
diinyoning rivojlangan mamlakatlarining ta'lim tizimidagi
rivojlanishning maqsad vazifalari keltirilgan.

Fanni o'qitishdan maqsad - zamonaviy ta'limni rivojlantirishdagi
muammo va yo'nalishlar haqida tasavvurga ega bo'lgan, rivojlangan
xorijiy davlatlarning ta'lim tizimi mazmun mohiyatini tahlil qila oldigan,
axborot kommunikatsiya texnologiyalari sohasida kasb ta limi yo nalishi
bo'yicha kasbiy mahoratlarini oshirishda elektron ta'lim muxitida
samarali faoliyat yurita oladigan mutaxassislarini tayyorlashdan iborat.
Fanning vazifasi ta'lim jarayonida ishtirok etuvchi o'quvchi shaxsi
ustivorligini ta'minlash, ta'lim maqsadining natijaga erishuvim amalga
oshirish, ta'lim mazmunini ta'minlovchi vosita, usul, shakllar
texnologiyasini yagona bir tizimga keltirish.

Fan bo'yicha talabalarning bilim, ko'nikma va malakalariga
qo'yidagi talablar qo'yiladi. Talaba:
-  Respublikamiz ta'lim tizimi tarixi, ilmiy-uslubiy asoslari, elektron

ta'lim tushunchalarini hamda rivojlangan davlatlarning nufuzli
universitetlari ta'lim tizimi haqida tasavvurga ega bo'lishi;



-  sharq va g'arb mamlakatlari buyuk mutafakkir olimlarining ta'lim
tizimiga falsafiy qarashlari, ta'lim jarayonini tashkil etishda
pedagogning innovatsion faoliyati ma2miunini, axborotiashgan
muhitda innovatsion texnologiyalami bilishi va ulardan foydalana
oiishi;

-  uziuksiz ta'lim tiziminig rivojianish konsepsiyalari, ta'lim tizimini
haiqaro standartlari, Baloniya kelishuvi, yevropa ta'lim tizimi va
ta'lim tizimini yanada takomilashtirish ko'nikmalariga ega bo'lishi
kerak.

Innovatsiya va novatsiya tushuncliasi va mazmuni. XX asr davomida
insoniyat tarixida ko'plab yangi texnologiya va yechimlarning paydo
bo'lishi va amaliyotga tatbiq etilishiga guvohi boiib kelmoqdamiz.
Bular qatoriga televidenie, radio, personal kompyuterlar, tarmoqlar,
Internet, mobil aloqa, sun'iy yo'ldosli (sputBik), kosmos, atom
energetikasi va boshqa ko'plab misollarni keltirish mumkin.

Axborot - yuksak rivojlangan texnologiyalar asri deb yuritilayotgan
XXI asrga kelib, ta'lim jarayoniga innovatsiyani keng joriy qilisli
masalasiga e'tibor yanada kuchaytirildi. O'zbekistonda mustaqillikdan
so'ng innovatsiya ta'lim tizimiga kirib keldi va innovatsiyani ta'Jim
jarayonida qanday o'z aksini topganligini quyidagilarda ko'rishimiz
mumkin. Birinchi navbatda ushbu so'zlarga aniq ta'riflarini bilib olsak
maqsadga muvofiq bo'ladi.

"O'zbekiston Milliy ensiklopediyasi" da ko'rsatilishicha,
innovatsiya quyidagicha mazmun va tushunchalarga ega: "Innovatsiya
(ingl. "innovationas" — kiritilgan yangilik, ixtiro). "Innovatsiya"
tushunchasi mazmunan aniq holatni ifodalaydi. «Innovatsiya» so'zi
lotinchadan kelib chiqqan, uning tarjimasi yangilanisli, o'zgartirish,
yangilik kiritish degan ma'noni bildiradi. Innovatsion jarayonning
mikrostrukturasini o'rganib olishlar yangilik kiritishning «hayotiy sikli,
(davri)» konsepsiyasini alohida ko'rsatdilar, u yangilik kiritish vaqt
davomida o'tab boradigan jarayon degan fikrdan kelib chiqadi. Bu
jarayonda yangilikni yaratilishi va ijro etilishini ta'minlovchi
faoliyatlarni turlarga ajratuvchi bosqichlarga bo'linadi. Demak,
innovatsiya — muayyan tizimning ichki tuzilishini o'zgartirishga
qaratilgan faoliyatdir. Innovatsiyaga misol qilib, SMART texnologiyasi,
mobil Internet, 3D chop etish qurilmasi yoki an'anaviy naqd pul birligi
vositasiga alternativa sifatida kriptovalyutani joriy etish tushuniladi.



Agar faoliyat qisqa muddatii, yaxlit tizim xususiyatip ega bo'lib,
faqatgina tizimdagi ayriin elementlami о zgartirishga xizmat Ч'
novatsiya (yangilanish) deb yuritiladi. Bordi-yu, faoliyat malum
konseptual yondashuv asosida amalga oshirilib, umng natijasi muayyan
tizimning rivojlanishiga yokl uni tubdan о zgartirishga
innovatsiya (yangilik kiritish) deb ataladi Ilmiy a a lyo
■'novatsiya" (yangilanish, yangilik) hamda
kiritish) tushunchalarining birbiridan farqianishiga alohida
'' Novatsiya tushunchasiga misol qilib, dasturlash tilini ta'Inn
tiziinidagi o'rnini olsak bo'ladi. Ya'ni avval ta'lim tizimida dastur ash
tillaridan beysik tili qo'llanilagn bo'lsa, hozir esa amonaviy dasturlash
tillaridan Piton dasturlash tilidan foydalanmoqdamiz. Shunga novatsiya
qilib beysik tilini oladigan bo'lsak, bu tilni vaqt o'tish. b.lan yang.l.klar
kiritib ta'lim tizimiga olib kirildi ya'ni innovatsiya amalga oshirildi.

Innovatsion faoliyat va uning bosqichlari. Innovatsion faoliyat -
yangi iitimoiy talablamin an'anaviy me'yorlarga mos kelmtaligi yoki
yangi shakllanayotgan g'oyalaming mavjud g'oyalarni inkor etishi
natijasida vujudga keladigan majmuali muammolarni yechishga
SiriSS J.»,» ,»SM. I,.,»;.,
davriyligi konsepsiyasini farqiaydilar. Bu konsepsiya yangilik kiritishga
nisbatan o'Ichanadigan jarayon ekanligidan kelib chiqadi Pedagogikaga
old adabiyotlarda innovatsiya jarayonining sxemasi beriladi va u
quyidagi bosqichlarni qamrab oladi.

1. Yangi g'oya tug'ilishi yoki yangilik konsepsiyasini paydo qilisn
bosqichi, u kashfiyot bosqichi deb ham yuriliiadi.

2. Ixtiro qilish, ya'ni yangilik yaratish bosqichi.
3. Yaratilgan yangilikni ainalda qoilay bilish bosqichi.
4. Yangilikni yoyish, uni keng tadbiq etish bosqichi.
5. Muayyan sohada yangilikning hukmronlik qilish bosqichi.Misol qilib, elektron doskani keltirsak bo'ladi.

1  Eleklron doskani yaratish. Sensorli elektron doska markerlar
yordamida har xil foydalanuvchi inlerleysini chaqirib oladigan, hajm
jihatidan katta bo'lgan sensor ekrandir.

2. Elektron doska (SMART doska). Bunday uskunaning ishlashi
xujjatlarni jamoaviy muhokama qilish, seminar yoki ma'ruzalar



o'tkazish, taqdimotni tashkil etish jarayonida vizualizatsiyaning barcha
afzalliklarini ochib berishga imkon beradi.

3. Ta'lim tizimida elektron doskadan foydalanisli bu ta'lim
sohasidagi qo'llanilayotgan ilg'or axborol texnologiyalarining
asosiylaridan biri.

4. Butun dunyo bo'yicha ta'lim tizimida elektron doskadan
foydalanisli darslami yanada qiziqarli va ko^rgazmali tarzda o'tishga
keng imkoniyatlar yaratadi.

5. Raqamli jamiyatni SMART doskalaridan foydalanisli avzalligi bu
ma'lumotni tahrirlash ko'lamining kengligi, natijalardan nusxa olisli,
elektron pochta orqali jo'natish, saqlash imkoniyatining mavjudligi,
matn, tovush, animatsiya, grafikalardan birgalikda foydalanisli
imkoniyatining kengligi, virtual auditoriya yaratisli imkonida nomoyon
bo'ladi.

Pedagogik innovatsiyalar pedagogik faoliyatga yangiliklarning
izchil olib kirilisliini tavsiflaydi. Pedagogik innovatsiyalarning didaktik
imkoniyatlariga ko'ra ta'lim tizimi va jarayoni rivojianib boradi.

O'qituvchining innovatsion faoliyati pedagogik jamoani harakatga
keltiruvchi, olg'a undovclii, bunyodkorlikka rag'batlantiruvchi kucli
sifatida namoyon bo'lib, ta'lim jarayonining sifatini kafolatlaydi. Shu
sababli bar bir o'qituvclii innovatsiyalarning mohiyatini to'la tusliungan
holda o'z faoliyatiga izchil tatbiq eta olishi zarur.

Mamlakatimizda zamonaviy ta'lim tendensiyalari asosida kasbiy
ta'lim tizimini isloh qilish bo'yicha keng qamrovli ishlar olib borilib,
uning samaradorligini oshirish orqali malakali kadrlar tayyorlashga
alohida e'tibor qaratilmoqda. Jumladan, professional ta'lim dasturlarini
YUNESKO tashkiloti tomonidan qabul qilingan ta'limning xalqaro
standart tasniflagichi (MSKO) darajalari bilan uyg'unlashtirish, o'quv
jarayoniga Milliy kvalifikatsiya tizimi to'laqonii joriy etish talab etiladi.
O'zbekiston Respublikasini yanada rivojiantirish bo'yicha Harakatlar
strategiyasida "Uzluksiz ta'lim tizimini yanada takomillashtirish, sifatii
ta'lim xizmatlari imkoniyatlarini oshirish, mehnat bozorining zamonaviy
ehtiyojiariga muvofiq yuqori malakali kadrlar tayyorlash siyosatini
davom" muhim ustuvor vazifa sifatida belgilangan. O'zbekiston
Respublikasi Prezidentining 2019 yil 6 sentyabrdagi PF-58l2-sonli
"Professional ta'lim tizimini yanada takomillashtirishga doir qo'shimcha
chora tadbirlar to'g'risida"gi Farmonida Xalqaro tasniflagichning 3-
darajasiga mos keluvchi ta'lim dasturlari asosida 9-sinf bitiruvchilarini



ijtimoiy qoilab-quvvatlashga qaratilgan boshlang ic pro
bosqichida kadiiar tayyorlaydigan ta'lim muassasa an tas i e ,
Xalqaro tasniflagichning 4-darajasiga mos keluvcii Mjm
asosida oTta professional ta'lim bosqichida kadriar tayyor ay ^
muassasaiarini tashkil etish. Xalqaro tasniflagichning 5- arajasiga mos
keluvchi ta'lim dasturlari asosida oliy ta'lim tizimi i
integratsiyalashgan o'rta maxsus professional ta lim osqic i a ^
tayyorlaydigan, oliy ta'lim miiassasalari huzunda faoliyat yuntadigan
ta'lim muassasaiarini tashkil etish vazifasi belgilab berildi.

Quyida keltirilgan ma'lumotlar kasb-hunar ta'hmi tizim.da tashkil
qihnayotgan "3" toifaga kiruvchi "S") kollejiar bo y.cha
ma'lumotlar hisoblanadi. .

Kasb-hunar ta'Hmi tizimida tashkil qllinayotgan A toifasiga
kiruvchi kollejiar. . . , • .

"A" toifadagi kasb-hunar kollejlarining maqsadi bu bakalavnyat dast
bilan integratsiyalashgan o'rta bo'g'in mutaxassislann. t^yV^'^ndm
Ushbu kollejlarining xususiyatlariga abiturientlar uchun ohy
tiziiniga alternativ xisoblanganligi, o'quv dasturari o iy a
integratsiyalashtirilganligi, xamda bunday о qitis i tizimi ®
ama^ot = 50o/„ / 50% olib borilishi va -30% bd"ruvchdarnmg ohy
ta'lim muassasalarida 2-kursdan o'qishni davom ett.nshlar. imkon.yat.
mavjud bo'lganligida. . i vori;-
"A" toifadagi kasb-hunar kollejlarining sohalariga quyidagilar ki

• Ta'lim tizimi soxalari:
о Qurilish soxalari;
e Arxitektura va qurilish soxalari;
• Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari soxalaii,
• Dizayn va rassomchilik soxalari;
• Turizm va uni yuritish soxalari;
. Qishloq xo-Jaligi soxalari Misol tariqasida: (agronomiya,

veterinariya va mexanizatsiya);
. Sanoat soxalarini Misol tariqasida: (oziq-ovqat, yengil sanoat,

avtosanoat); . .
• Yurisprudensiya va huquqshunoslik soxalanm;
. Sog'liqni saqlash va farmatsevtika soxalarini o'z ichiga oladi.

''A" toifadagi kasb-hunar kollejlarining ta'lim shaklilari kunduzgi,
kechki, sirtqi va masofaviy shakllardan iborat. Ushbu kasb-hunar
kollejlarining o'quv muddati 2 yiini tashkil etadi. Kollejiarga qabul



tartibi tanlov (imtihon) asosida amalga oshiriladi. Shu toifadagi kasb-
hunar kollejiarining kontengenti maktab, akademik litsey, kollej
bitiruvchilari, xamda katta yoshdagilardir. Kollejiarining o'qitish
harajatlarining moliyaviy ta'minoti vazirliklar. idora va yirik korxonalar
mablag'lari va to'lov-kontrakt asosida ta'minlanadi. Moddiy-texnik
ta'minoti esa (xom-ashyo, asbob-uskuna, jihoz), soha yo'nalishidagi
vazirliklar va idoralar tomonidan amalga oshiriladi. Ushbu "A" toifadagi
kasb-hunar kollejiarining bitiruvchilarga beriladigan hqjjat diplom
(mutaxassilik) guvohnomasidir.

Kasb-hunar taMimi tizimida tashkil qilinayotgan toifasiga
kiruvchi kollej la r:
*'8" toifadagi kasb-hunar kollejiarining maqsadi malakali
mutaxassislarni va ishchi kasb egalarini maqsadli tayyorlash
hisoblanadi. "B" toifadagi kasb-hunar kollejiarining xususiyatlaria
amaliy ko'nikmalami shakllantirishga yo'naltirilgan bo'ladi, bunday
o'qitish tizimida nazariya 30% va amaliyot 70% (amaliyot korxonalarda
o'tiladi) korsatkichida olib boriladi xamda egallagan kasbi bo'yicha toifa
yoki razryadlar beriladi.
"B" toifadagi kasb-hunar kollejiarining soxalari:

• Qurilish soxasi;

• Qishloq xo'jaligi soxasi;
• yengil sanoat soxasi;
•  Ishlab chiqarish tarmoqlari soxasi;
• Transport soxasi;
• Xizmatlar va boshqa ishchi kasblar soxasi;
• Geologiya va tog'-kon sanoati soxasi;
• Energetika va atom energetikasi soxasi;
• Mehnat bozoridagi boshqa kasblar soxalari kiradi.

Ushbu toifadagi kasb-hunar kollejiarining ta'lim shakli kunduzgi va
kechki o'qish shakllaridan iborat. O'quv muddati esa 3 oy, 6 oy, 9 oy, 1
yil, 1,5 yil, 2 yildir. Kollejlarning qabul tartibi vazirlik, idoralar, yirik ish
beruvchi korxonalar buyurtmalari va jismoniy shaxslar talablari va
tavsiyalari asosida qabul qilinadi. Kasb-hunar kollejiarining kontengenti
Maktab va akademik litsey bitiruvchilari, katta yoshdagilar va diet el
fuqarolaridan tashkil topadi. Kolledjlarni o'qitish harajatlarini moliyaviy
ta'minoti vazirlik, idora va yirik korxonalar va o'quvchilarning to'lov-
kontrakt asosida tushgan mablag'lari orqali, moddiy-texnik ta'minoti
(ya'ni xom-ashyo, asbob-uskuna, jihoz) soha yo'nalishidagi vazirlik va
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idoralar tomonidan amalga oshiriladi. "B' toifadagi kasb-hunar
kollejlarining bitiruvchilarga beriladigan hujjatga diplom va razryad
yoki toifa ko'rsatilgan guvolinoma / sertifikat taqdim etiladi.

Kasb-hunar ta'limi tizimida tashkil qilinayotgan "C" toifasiga
kiruvchi kollejlar.
"C" toifadagi kasb-hunar kollejlarining maqsadi o'quvchilami amaliy
ko'nikmalarini shakllantirishga yo'naltirilgan. Lining^ xususiyatlan
bunday o'qitish tizimida nazariya va amaliyot 70% va 30% (amaliyot
korxonalarda) ko'rinishida bo'ladi, o'quvchilarga stipendiya va kiyirn
bosh taqdim etiladi, xamda 3 mahal ovqatlantiriladi va egallagan kas i
bo'yicha toifa yoki razryad beriladi.
Ushbu '■'C" toifadagi kasb-hunar kollejlarining sohalari:

• Qurilish, kommunal xo'Jalik va transport sohasi;
• Qishloq xo'jaligi va agrosanoat sohasi;
• Xizmat ko'rsatish va boshqa ishchi kasblar sohasi kiradi.
Ushbu toifadagi kasb-hunar kollejlarining talirn shakli.

kunduzgi o'qishdan tashkil topgan. O'quv muddati 2 yil (10 va 1 sin
mobaynida). Ushbu kollejlarining qabul tartibi umumiy о rta ta im
maktablari yoMlanmalari asosida sinovsiz bo'ladi. Ushbu k^ - unar
kollejlarining kontengent 9-sinf bitiruvchilari va chet el uqaro an
xisoblanadi. Kollejlarining moliyaviy ta'minoti davlat yu je i
mablagiari hisobidan boMadi. «С toifadagi kasb-hunar kollejlarining
tamomlagan bitiruvchilarga beriladigan hujjat Diplom (razrya yo
toifa ko'rsatilgan guvolinoma / sertifikatjdir.

Nazorat savollari: . . .
1- Ta'limga kirish" fanining dolzarbligi, oliy talimdagi о rni, maqs

va vazifasi nimalardan iborat. . u •
2. Innovatsiya va novatsiya tushunchalarini tushuntiri ering

misollar keltiring. , , j i 4 • н;9
3. Novatsiya va innovatsiyaning asosiy farqlari nimalar a о rina
4. Innovatsion faoliyat va zamonaviy ta'lim tushunchalari.
5. Professional ta'limning turlari va ularning qiyosiy ta

tushuntirib bering.
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1.2. BUYUK MUTAFFAKIR OLIMLARNING TA'LIM

TIZIMIGA FALSAFIY QARASHLARI

Muso al-XORAZMIY (783-850) Abu Abdulloh Muhammad ibn
Muso al-Xorazmiy orta osiyolik buyuk matemalik, astronom. Xivada
tugilgan, Bagdod shahrida vafot etgan. Arifmetika va algebra faniarining
asoschisi. Hozirgi zamonda keng qollanib kelinayotgan aigoritm atamasi
al-Xorazmiy nomidan olingan. Uning Al-jabr val-muqobaia (Tikiash va
qlyoslash) risoiasi ayniqsa mashhur. Bundan tashqari, uning Ustunlar
haqida risola, Quyosh soatlari togrisida risoia, Tarix risoiasi, Musiqa
risoiasi singari asarlari bor

Risola uch qismdan iborat bo'lib, birinchisi-algebraik qism uning
oxirida savdo muomlasiga oid kichik bir bo'lim keltiriladi. Ikkinchi -
geometrik qism algebraik usul qo'llab o'Ichashlar haqida, uchinchi qism
- vasiyatlar xaqida bo'lib, muallif unar "Vasiyatlar kitobi" deb ataydi.
Al-Xorazmiy matematika fanida abstraksiya (mavxumiylik)
tushunchasini kengaytirdi. Induksiya yo'li bilan umumiy yechish
usullarini xal etdi, deduksiya yo'li bilan umumiy usullar yordamida turii
xususiy masalalarni yechdi. "Al-Jabr va muqobala" asari bilan xam
matematika fanini rivojiantirib o'zidan avvalgi bilimlarni o'rgandi va
ularni sintezlashtirish xamda amalda qo'llash usullarini bayon etdi. Shu
asar tufayli "Al-Xorazmiy" nomli lotincha transkripsiyada "Aigoritm"
shaklini oldi, keyinchalik xozirgi zamon xisoblash matematikasining
asosiy tushunchasi aigoritm algorifmga aylandi. U matematikaning
nazariy rivojianishi bilan birga, undan turmushda foydalanish yo'llarini
xam berdi, meros taqsim qilishda vasiyatnomalarni tuzishda, mol taqsim
etishda odamlarga kerak bo'ladigan ishlari natijasi bo'ldi. Unda olim
Sharq mamlakatlari ustida kuzatishlar olib borib mamlakat va
shaxarlarning xarakatlarini tuzadi, nomlar ruparasida uzunlik va kenglik
darajalarini ko'rsatadi. U geografiyaga oid yasashida Yerni yetti
iqlimiga bo'ladi, yer xaritasini tuzadi. Tashkilotchilarning
ma'lumotlariga ko'ra olamning to'rt xaritasini tuzadi.
Tadqiqotchilarning ma'lumotlariga ko'ra- olamning to'rt xaritasi - Azov
dengizi. Nil daresi Yaqin va O'rta Sharq mamlakatlari xaritasi saqlanib
qolgan. Uning yuqoridagi asari xam Sharq va G'arbda katta axamiyatga
egadir. Xorazmiy bilim olishda talabaning shaxsiy kuzatishlariga xamda
olgan bilimlaridan foydalanishga katta e'tibor berdi. Bunda u ilm

12



vaizlovcbilarning ilmiy nianbalarni to'plash ulami ifodalash
kiizatilganlarni yushtira olish malaka va ko'nikmalami xosil qilishga
kalta baxo beradi. "Ul-kitob al muxtasar fi xisob aljabr va al-mukobala
asarida olmishlarni ucli guruxga bo'ladi. Ulardan o'zidan avvalgilar
qilgan ishlarni amalga oshirishda boshqalaridan o'zib ketadi va uni
o'zidan keyin keluvchilarga meros qilib qolidiradi.
Axmad al-FARGONlY (798-861) (IX asr) Orta asriarda tabiiy-ilmiy

bilimlar rivojiga juda katta iiissa qoshgan, keyinchalik asarlari G^b
olimlari tomonidan chuqur organiigan Abdul Abbos Axmad ibn
Muhammad ibn Kasr al- Fargoniyning tarjimai holi togrisida toliq
maiumotlar juda oz. U taxminan 797 yilda Fargonada tugilgan va
taxminan 865 yilda vafot etgan (qayerdaligi nomalum). Axmad al-
Fargoniy Damashqda, Kohirada, Bagdodda Bayt ul hikma —
Donishmandlar uyida Muse al-Xorazmiy va boshqa buyuk olimlar bilan
hamkorlikda ilmiy izlanishlar olib borgan. Al-Fargoniyning asosiy
astronomik asari Samoviy harakatlar va umumiy ilmi nujum kitobi XII
asrda Avropada lotin tilida va XIII asrda boshqa tillariga Alfraganus
nomi ostida tarjima qilingan. U bir necha asr davomida darslik sifatida
xizmat qilgan. XV asrda Avropaning nufuzli universitetlarida
astronomiya fani boyicha maruzalar al-Fargoniyning xuddi shu asari
asosida oqilgan
Abu Nasr IVluliammad al-FAROBIY (870-951) ( arq

falsafasining yetuk vakili - Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn
Tarxon ibn Uzlog al-Farobiy Sirdaryoning Farob tumanida tugilgam
Orta Osiyodan ketguncha Shoshda, Samarqandda va Buxoroda oqib
'shlagan. Bogdodga kelib tibbiyot, mantiq va grek tilini organgan.
Shuningdek Xaleb va Damashqda ijod qilgan. Al-Farobiy Anstote ,
Platon, Yevklid va Ptolemey asarlariga izoh tuzgan. Uning asarlari ibn
^•"o uchun, Yevropaning orta asriar falsafasi va fani uchun katta
ahainiyatga ega bolgan. Yevropa uchun Farobiyning ismi
lotinlashtirilgan Alpharabius nomi bilan malum. Unga qar^hli asar ar.
Oeometrik yasashlarga doir qollanma, Yulduzlar togrisida ishonchli va
ishonchsiz hukmlar haqida risola, Fizika fani elementlari haqida yuqori
fikrlar kitobi, Ximiya sanatining zaruriyatlari haqida va boshqalar.
Abu Rayhon BERUNIY (973-1048). Abu Rayhon Beruniy

Muhammad ibn Ahmad Xorazmning Kot shahrida (hozirgi
Qoraqalpogiston avtonom respublikasidagi Beruniy tumani) tugilgan.
Orta asrning buyuk qomusiy olimi. U barcha fanlarni, birinchi navbatda.
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astronomiya, fizika, matematika, geodeziya, geologiya, mineralogiya,
etnografiya fanlarini puxta egallagan va bu sohalarda yirik asarlar
yaratgan. Lining Geodeziya, Hindiston, Qonuni Masudiy, Saydana
singari mashhur asarlari bor yilning dekabr oyida Gazna shahrida vafot
etgan.

Arastuning fanlar tizimidagi harakatlari. Arastu yoki Aristotel
(yun.: ApioTOTEXrif;; miloddan avvalgi 384/383, Stagira - miloddan
avvalgi 322/321, Xalqida) qadimgi yunon faylasufi, Aflotun shogirdi va
Iskandar Zulqarnayn ustozi bo'lgan. U fizika, metafizika, nazm, teatr,
mantiq, ritorika, siyosat, etika, biologiya hamda zooiogiyaga oid isliiar
yozib qoldirgan.
Miloddan avvalgi 367 yilda Afinaga borib, Platon akademiyasida lahsil
ko'rdi, 20 yoshida uning ishiarida ishtirok etdi. Miloddan avvalgi 343
yildan e'tiboran Makedoniya podshohi Filipp taklifi bilan shahzoda
Aleksandrga murabbiylik qildi. Miloddan avvalgi 335 yilda Afinaga
qaytib, o'zining Likey maktabini tashkil qildi. Aleksandr vafotidan
so'ng 323 yilda xudosizlikda ayblanib, Evbeya Xalqidasiga qochishga
majbur bo'ldi va umrining oxirigacha shu yerda yashadi.

Arastu qomusiy bilimlar sohibi, peripatetika maktabi asoschisi,
uning ta'limoti ayrim, alohida fanlami falsafiy nuqtai nazardan yoritib
berdi. Fan sohalarini tasniflashda falsafiy tizim yaratish bilan Arastu
insoniyat tafakkurini rivojiantirishga juda kuchli ta'sir ko'rsatdi. Arastu
ijodi o'z zamonidagi deyarii barcha bilim sohalarini qamrab oldi.
O'zining „ilk falsafa" ga oid („Metafizika") asarida Platonning g'oyalar
nazariyasini tanqid qildi. „Platon g'oyalari" moddiy predmetlarning
oddiy nusxasi, aynan o'zi ekanini ko'rsatdi. Arastu ayrimlik va
umumiylikning o'zaro munosabati masalasini lial etdi. Ayrimlik „biron-
bir joy"dagina va „hozir"dagina mavjuddir, uni his bilan idrok etish
mumkin. Umumiylik esa bar qanday joyda va har vaqtda („hamma
yerda" va „hamma vaqt") mavjud, u muayyan sharoitda ayrim holda
yuzaga kelib, shu ayrimlik orqali idrok qilinadi. Shuningdek
umumiylik- fan predmeti, uni aql vositasida bilib olish mumkin.
Arastu olamdagi hodisalar va predmetlarning sabablarini to'rt guruhga
bo'ladi:

• moddiy sabab yoki materiya;
•  shakliy sabab yoki shakl;
• yuzaga keltiruvchi sabab;
• oxirgi sabab yoki maqsad.
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Garchi Arastu materiyani dastlabki sabablardan biri, deb e tirof etsa
ham, imi faqat passiv asos, imkoniyat xolos, qolgan uch sababni esa -
faol sabab, deb hisoblaydi. Masalan, uning fikricha, shaklsiz hech
qanday narsaning bo'Iishi aslo mumkin emas, shakl - borliq
mohiyatidir, shakl - abadiy, o'zgarmas va moddiy sababdan ustunroqdir.
Yuzaga keltiruvchi sabab harakat yoxud turg'unlik manbaidir. Harakat,
deydi Arastu, biron-bir narsaning imkoniyatdan voqelikka o'tishidir.
Harakatning to'rt turi bor, bular: sifatii harakat yoki o'zgarish; miqdoriy
harakat yoki ko'payish va kamayish; joyni o'zgartirish yoki makondagi
harakat; vujudga kelish va yo'q bo'Iishdan iborat. Oxirgi sabab yoki
maqsad — harakat, o'zgarish, inson faoliyatining oqibatidir. Arastu
ta'limotiga binoan, xudo — o'z qonunlari bo'yicha rivojlanayotgan
barcha shakllar, tabiatdagi jamiki hodisalar va hamma mavjud
narsalarning oliy maqsadi, „shakllaming shakli'', maqsadi, olamni
harakatga keltiruvchi ilk kuchdir. Arastu nazariyasiga ko'ra, har qanday
real mavjud bo'lgan ay rim narsa "materiya»" bilan shakl ning
birligidan iborat, "shakl" esa narsaning o'ziga xos "ko'rinishi"dir, unga
ham "materiya", ham shakl deb qarash mumkin. Shu tariqa butun voqe
olam „materiya"dan - "shakl" ga va „shakl"dan - "materiya ga izchil
ravishda o'tish jarayonidan iborat. Arastu bilish haqidagi ta limoti a
"dialektik" bilish bilan "apodiktik" bilishni bir-biridan farqiaydi.
"Dialektik" bilish - tajriba samarasi bo'lmish "fikr"ni, apodiktik
esa ishonchli bilimni vujudga keltiradi. Ammo Arastu tajribani ishonchli
bilimning oliy darajasi, deb hisoblamaydi, uning fikricha, bilimning eng
oliy qonun qoidalari bevosita aql vositasidagina idrok etiladi.

Arastu mantiq ilmining asoschisidir. Arastu yaratgan va „anahti 'a
deb nomlagan mazkur fan tafakkurning tushuncha, muhokama, xu osa
kabi asosiy shakllaridan, ayniyat, qarania-qarshilik va uchinchisi istisno
qonunlaridan, fikrni isbotlash yoxud rad etish usiublaridan, bir qancha
kategoriyalardan iborat. Mantiq "ilk falsafa (metafizika) >an
birgalikda fan sohalarining falsafiy tasnif tizimini tashkil eU ••
Biologiya sohasidagi Arastu ilmiy xizmatlaridan biri— osimi' va
hayvonot turlarining biologik jihatdan maqsadga muvofiqligi haqidagi
ta'limotidir. O'simliklarning urug'dan o'sib-rivojianishi, hayyonlardagi
instinktlarning maqsadga muvofiq tarzda yuzaga kelishi, a zolarining
o'zaro mutanosib ravishda harakat qilishi - tabiatdagi maqsadp
muvofiqiik namunasidir. Arastu jahon ilm tarixida ilk bor axloq fani —
etikaga asos soldi. Uning axloq sohasidagi ma naviy ideali Xudodir,

\
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Xudo eng oliy faylasuf va mutafakkirdir. Arastu aql-zakovatning
kuzatish, mushohada qilishdan iborat faoliyatini barcha ne'matlardan
ustun qo'yadi, uni ezgulik, rohat va lazzat manbai, deb biladi. Amaliy
faoliyat esa hamisha ham aql hukmiga bo'ysunavermaydi, binobarin
kundalik ishlarda ham aql, ham hayotiy tajribani ishga solib o'rta yo'lni
tanlagan ma'qul. Arastuning siyosiy qarashlari „inson - ijtimoiy
mahiuqdir" degan g'oyaga asoslanadi, ya'ni oiia, jamiyat, davlat - inson
hayoti va faoliyatining asosiy sohalaridir, bularsiz u yashay oimaydi.
Arastu oilaviy va ijtimoiy tarbiyani davlat tiizumini mustahkamlash
vositasi, deb biladi, binobarin maktab faqat davlatniki bo'lishi, iinda
barcha fuqarolar (qullardan tashqari) avvalo davlat tuzuk tartibotidan
saboq beruvchi ilmlarni egallashi shart. Arastu davlat masalasida bar
qanday arbob qulay siyosiy shart-sharoit vujudga kelishini kutib
o'tirmay, mavjud imkoniyatdan kelib chiqib, yaxshi konstitutsiya
asosida kishilarni boshqara bilishi, birinchi galda yosh avlodning
jismoniy va aqliy tarbiyasi haqida qayg'urishi lozim, deb hisoblaydi.

Arastu davlatni idora etishning uchta ma'qul va uchta noma'qul
shakli mavjud, degan g'oyani olg'a suradi. Yaxshi boshqaruv shakllari
amal qilgan davlatda undan g'arazli maqsadlarda foydalanish imkoni
istisno etiladi, hokimiyat esa butun jamiyat xizmatida bo'ladiki, bular -
monarxiya (yakka podsho hukmronligi), aristokratiya (aslzodalar
hukmronligi) va „politiya"' (o'rta tabaqa, mo"tadil demokratiya
hukmronligi)dir. Aksincha, tiraniya (zolimona hukmronlik), sof
oligarxiya (qudratli kishilar to'dasining hukmronligi) va oxlokratiya
(haddan oshgan olomon hukmronligi) - monarxiya, aristokratiya va
„politiya" shakllarining vaqt o'tishi bilan batamom aynigan, yuz tuban
ketgan ko'rinishidir.

Arastuning tarbiya nazariyasi zamirida axloqiy va ruhiy qarashlari
yotadi: tarbiyadan maqsad- ruhning oliy jihatlari bo'lmish aql-zakovat
va irodani kamol toptirishdir. Tarbiyaning o'zaro chambarchas bog'liq
uch jihati - jismoniy, axloqiy va aqliy tarbiya - ruhning uch turiga
muvofiq keladi, ya'ni kamolatga erishishning harakatlantiruvchi
kuchlari - tabiiy qobiliyat, ko'nikma va aql-idrokdan iborat hamda
tarbiya ishi ayni shu kuchlarga asoslanishi zarur. Arastu o'z iqtisodiy
ta'limotida qullik - tabiiy bir hodisa va u doimo ishlab chiqarish? negizi
bo'lishi lozim, degan nuqtai nazarga suyanadi. U tovar-pul
munosabatlarini tadqiq etib, natural xo'jalik bilan tovar ishlab chiqarish?
o'rtasidagi tafovutlarni anglab etish darajasiga yaqin keldi. Uningcha,
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boylik ikki turdan iborat: iste'mol qiymatlari yig'indisi sifatidagi boylik
va tovar ayirboshlash qiymatlari sifatidagi boylik. l-tur boylik (uni
Arastu '4abiiy boylik" deb ataydi) manbai - dehqonchilik va
hunarmandchilik boMib, kishilarning tub ehtiyojlarini qondirish uchun
xizmat qiladi. 2-tur boylik esa (uni Arastu „g'ayritabiiy boylik" deb
nomlagan) aksincha, bevosita ehtiyoj buyumlaridan iborat bo Imay,
o'zaro ayirboshlash, muomala negizida vujudga keladi. Boylik 1-
turining miqdori inson ehtiyojlari bilan chegaralansa, 2-turining
miqdorini esa aslo cheklab-chegaralab bo'lmaydi. Shuningdek Arastu
iste'mol qiymati bilan tovar qiymati o'rtasidagi chegarani birinchi bo lib
belgilab berdi, turli xil tovarlari faqat pul vositasida o'zaro qiyoslash
mumkin, deb hisobladi.

Arastudan juda boy falsafiy nieros qolgan. Ular orasida eng mashhurlari.
"Politiya"G''oyalar haqida", "Farovonlik haqida", „Birinchi analitika ,
"Ikkinchi analitika", „Kategoriyalar", ,.Fizika", Metafizika , „Jon
haqida", "Nikomax axloqi", "Yevdem axloqi", "Axloqi kabir ,
"Siyosat", "Ekonomika","Etika'\ "Poetika", "Ritorika" asarlaridir.

Arastu barcha zamonlar olimlari ustoz deb bilgan buyuk alloma.
Uning qomusiy asarlari, Sharq mutafakkirlari ijodida ham chuqur iz
qoldirgan. 7 — 8-asrlardan boshlab ayniqsa Horun ar-Rashid va Ma mun
davrida Arab xalifaligi hududida Arastu asarlari tarjima etilib о rgani i,
ularga o'nlab izoh va sharxlar bitildi. Bu ishda O'rta Osiyoning ulug
olimlari katta rol o'ynadi. Abu Nasr Forobiy Arastuning „Meta izi a ,
,,Jon haqida", „Etika", „Kategoriyalar", „Topika". „Analitika asar ariga
ilmiy sharxlar yozib, „Sharq Arastusi" degan unvonga sazovor bo Idi.
Abu Ali ibn Sino o'z ustozlarining ilg'or g'oyalarmi yanada
rivojlantirib, Arastu va Forobiydan keyin "Uchinchi mua im e
ataldi.

Ibn Sino bilan Beruniy o'rtasida Arastuning "Osmon haqida va
'Fizika" asarlari to'g'risidagi munozarasi vatanimizda i
qiziqish benazir bolganidan dalolat beradi. Arab faylasufi "S
o'z salaflari Hunayn ibn Ishoq, Ishoq ibn Hunayn, Matto i n
Yahyo ibn Adiy, al-Kindiy kabi Arastu ijodini targ'ib etib,
sharhlar yozib, "Buyuk Shorih" degan nom oldi. O'rta asr Sliarqi
Arastu ta'limotini davom ettirib, uni Yevropaga tanitib, yetu i ni у
asarlar yaratgan faylasuflar butun dunyoda "Sharq aristotelchilari
dnvoni bilan mashhurdir. _ т .
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Jadidchilik harakati namoyondalarining ma'rifat rivojiga
qo^shgan hissalari

Jadidchilik - XIX asr oxiri - XX asr boshlarida faoliyat yuritgan va
ma'rifatchilikka asoslangan islohotlar g'oyalarini ilgari surgan ijtimoiy-
siyosiy harakat. Yosh ma'rifatparvarchilardan iborat boigan ushbu
harakat O'rta Osiyoda ananaviy talim tizimini tubdan isloh etish, jamiyat
hayotida ijtimoiy va madaniy o'zgarishlarni amalga oshirish, milliy
mustaqillik g'oyalarini hayotga tadbiq etish masaiaiarini o'z oldiga
maqsad qilib qo^ygan. Shuningdek, jadidlar turkiy tiliar va adabiyotni
rivojiantirish, dunyoviy fanlarni o'rganish, fan yutuqiaridan samarali
foydalanish va xotin-qizlaming teng huquqiiligi masaiaiarini ilgari
surgan.

Maxmudxo'ja Behbudiy (1875-1919) alloma, yozuvchi, jamoat
arbobi va o'zbek dramaturgiyasi asoschisi. Jadidchilik harakati, ya'ni
yangicha o'quv metodikasi lideri. Mahmudxo'ja Behbudiy 1875 yil 20
yanvar kuni Samarqand shahrida muftiylar oilasida dunyoga kelgan.
Bexbudiy voyaga yetgan atrof-muhit uning dunyo qarashiga hech
qanday ta'sir ko'rsatmagan.

Mahmudxo'janing otasi islom dinining yirik mutaxassisi bo'lgan
va dinga oid qator maqolalar yozgan, ilmiy ishlar olib borganligi bois,
ushbu atrof-muhim bolakayning dunyoqarashiga ta'sirsiz bo'lmagan.
Behbudiy adabiyot, tarix fanlari bilan birga u siyosatni ham o'rgangan.
Gazeta va jumallar orqali dunyoda sodir bo'layotgan yangiliklar bilan
tanishib borgan. Makka, Misr hamda Stambulga bo'lgan sayohatlari
uning dunyoqarashini butunlay o'zgartirib yuborgan. U gazeta va
jumallar bilan hamkorlikni o'matib, o'z maqolalarini chop eta bolshladi,
ularda maktab va san'atni yaxshilash masaiaiarini ko'tarar edi. Behbudiy
"Oyna" gazetasi asoschisi, muharrir I.Gasprinskiyning "Tarjumon"
gazetasini doimiy muallifi bo'lgan. Mahmudxo'ja 200 dan ziyod o'zbek
va tojik tillaridagi nashrlar muallifi. Xususan, "Muntaxabi jug'rofiyai
umumiy" - "Kiskacha umumiy jug'rofiya" (1903), "Kitob-ul-atfol" -
"Bolalar uchun kitob" (1904) va boshqalar. Bexbudiyning yozuvchilik
poydevori nuqtasi 1911 yil Samarqandda yozilgan "Padarkush" dramasi
sanaladi. Unda yosh aviod ma'lumotii va madaniyatii bo'lishi kerakligi
keltirilgan. Drama ilk bor 1912 yil "Turon" gazetasida bosib chiqarilgan,
1913 yilda esa alohida kitob ko'rinishida nashr etilgan. Behbudiyning
sahna asari katta muvaffaqiyat qozongan va Samarqand, Buxoro hamda
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Toshkent shaharlari teatrlarida sahnalashtirilgan. Kompozitsion nuqtai
nazardan asar odimona ko'rinsada, g'oyaviy juda murakkab va drama
janrining barcha talablariga javob bera oladi. O'zbek dramaturgiyasining
birinchi qaldirg'ochi bo'lib, A. Qodiriyning "Baxtsiz kuyov",
Mirmuxsina-Flkriyaning "Farzandsiz Ochildiboy" va Hamzaning bir
qator asarlarining yaratilishida turtki bo'ldi. Behbudiy 1919 yil Qarshida
sayohat davri qo'lga olindi va Said Olijonning buyrug'iga binoan qatl
etildi.

Sadriddin Ayniy allomaning fojiali vafoti munosabati bilan bunday
yozgan: «Jafokash shoir Behbudiyning nomini musulmon Sharqi hurmat
bilan tilga oladi, chunki u 20 yil mobaynida o'zining ongi va insoniy
qadru qimmatini bilgan barcha mavjudotni erkin liayot, nur va ma'rifat
uchun kurashga chorlab keldi». Qarshi shahri 1920-1930 yillarda
Behbudiy nomi bilan atalgan. Behbudiy nomi 1937 yilga kelib qatag'on
qilinadi va 1956 yilda oqlanadi. Hozirgi kunda alloma qoldirgan boy va
rang-barang adabiy, madaniy va ma'rifiy meros o'z xalqining istiqloliga
xizmat qilmoqda. 1977 yil Behbudiyning "Saylanma"si chop etildi.
Ushbu to'plam o'z ichiga darslik va o'quv-qo'llanmalami olgan, hozirgi
kunda ko'chalar va maktablarga uning nomi berilgan. U 1899 yilda
hajga borib, u yerdan muftiy unvoniga ega bo'lib qaytgan. Behbudiy
o'zbek va fors-tojik tillarida ikki yuzdan ortiq maqola va asarlar
yaratgan. Qarshi shahri 1920-1930 yillarda Behbudiy nomi bilan
atalgan, Behbudiy o'zbek va fors-tojik tillarida ikki yuzdan ortiq maqola
va asarlar yaratgan. Jumladan, «Muntaxabi Jug'rofiyai umumiy»
(«Qisqacha umumiy jug'rofiya» 1903), «Kitob-ul-atfol» («Bolalar
uchun kitob», 1904), «Muxtasari tarixi islom» («Islomning qisqacha
tarixi», 1904), «Amaliyoti islom» (1905), «Rusiyaning qisqacha
jug'rofiyasi» (1908) kabi darslik va kitoblar yozgan. Uning 1901 yildan
boshlab «Turkiston viloyati gazeti», «Taraqqiy», «Xurshid», «Shuhrat»,
«Tujyor», «Osiyo», «Hurriyat», «Turon», «Sadoi Turkiston», «Ulug'
Turkiston», «Najot», «Mehnatkashlar tovushi», «Tirik so'z»,
«Tarjumon», «Sho'ro», «Vaqt», «Toza hayot», «Samarqand», «Оупа»
kabi gazeta va Jurnallarda chop etilgan maqolalari esa taraqqiyiarvar
kishilar va, ayniqsa, yoshlarning diqqat-e'tiborini qozongan. U ayni
chog'da yangi usuldagi maktablarning asoschisi va targ'ibotchisi, yangi
darsliklarning ilk muallifi ham bo'ldi. Xullas, Mahmudxo'ja Behbudiy
buyuk ma'rifatparvar va yetakchi jadidchi sifatida milliy madaniyatimiz
tarixidan mustahkam o'rin egallaydi.
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XIX asr oxiri XX asr boshidagi o'zbek milliy madaniyatining
mashhur vakillaridan biri ma'rifatparvar siioir. dramaturg, jurnalist,
olim, davlat va jam oat arbobi Abdulla Avioniydir. U 1878 yilning 12
iyuiida Toshkentning Mergancha mahallasida, to'quvchi Miravlon aka
oilasida dunyoga keldi. Bolaligi Mirobod mahallasining egri-bugri
ko'chaiarida, ko'pchilik qismini ruslar tashkii qilgan temir уоЧ
ishchilari boialari orasida kechdi. O'qchidagi eski maktabda, so'ng
madrasada o'qidi (1885-1886). Mustaqil mutoiaa bilan shug'ullandi.
Arab, fors, rus tillarini o'rgandi. Orenburg, Qozon, Tiflisda chiqib
turgan gazeta-jurnallarni kuzatib bordi. Q'sqa muddat ichida ii
ma'rifatparvar sifatida tanildi va o'lkadagi ijgimoiy-madaniy
harakatchilikning fad namoyandalaridan biriga aylandi.

XX asr boshlarida Turkiston madaniy hayotida yuz bergan eng
muhim o'zgarishlardan biri maktab o'quv ishlarida o'zgarish boMdi.
Avloniy bu davrda jadidchilik harakatiga qo'shilib, Toshkentdagi
Jadidlaming fad ishtirokchilaridan biri bo'lib tanildi. Avloniy 1904
yilda Mirobodda, so'ngroq Degrezliqda (1903-14) xuddi shunday yangi
usulda, yangicha maktab ochib, dars berdi va darsliklar yozdi.
1909 yilda maktab maorif ishlariga yordam beruvchi "Jamiyati xayriya"
ochib, yetim bolalarni o'qitdi. "Adabiyot yoxud milliy she'rlar" nomli
to'rt qismdan iborat she'riy to'plamining birinchi Juz'ini nashr qildirdi.
Munavvarqori, Muhammadjon Podshoxo'jayev, Tavallo, Ruslambek
Yusufbekov, Nizomiddin Xo'jayev, Shokirjon Rahimiy kabi
taraqqiychilar bilan sheriklikda "Nashriyot" (1914), "Maktab" (1916)
shirkatlarini tuzdi. "Taraqqiy", "Shuhrat" (1907), "Osiyo" (1908),
"Turon" (1917) gazetalarini chiqardi. 1918 yilda Turkiston Shurolar
hukumatining birinchi gazetasi "lshtirokiyun"ning tashkilotchilaridan va
uning birinchi muharrirlaridan bo'ldi. U sovet davrida turli mas'uliyatli
lavozimlarda xizmat qildi, qaysi vazifada ishlamasin ilm-ma'rifat
tarqatish, ta'lim-tarbiya masalalari bilan shug'ullanib keldi,
bilimyurtlarida, oliy maktablarda o'qituvchilik qildi. 1930-34 yillarda
O'rta Osiyo davlat universitetida (hozirgi ToshDU) kafedrani boshqardi.
и 1934 yilda vafot etdi.
Avloniy 1927 yilda Mehnat Qahramoni unvoniga sazovor bo'ldi.

Avloniy 30 yildan ortiqroq ijod qildi. 1916 yilgi mardikorlik
voqealarining, so'ng inqilobiy talotumlaru milliy-ozodlik kurashlarining
guvohi bo'ldi. O'tgan davr ichida, o'zi ta'kidlaganidek, "o'nlab she'r va
maktab kitoblari, to'rt teatr kitobi" qoldirdi. Uning madaniyatimiz
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tarixidagi o'rni haqida gap ketganda, ikki jihatini alohida ta kidlash
zariir: pedagogik faoliyati va adabiy badiiy ijodi. lining pedagogik
faoliyati, ta'lim-tarbiya haqidagi fikriari XX asming boshlarida yangi
bosqichga ko'tarilgan ma'rifatchilikning xususiyatlarini belgilashda
muhim nianbalardandir.

Avloniy maktabi gumanistik va erkin tarbiya asosiga qurilgan,
dunyoviy va ilg'or ilm-fanni bolalarga o'rgatishni о z oldiga asosiy
vazifa qilib qo'ygan, yoshlarni mamlakatning ijtimoiy-siyosiy hayotiga
aralasha olish qobiliyatiga ega bo'lishini ta minlaydigan haqiqiy xalq
maktabi bo4di. Adib bu maktablar uchun darsliklar tuzdi. lining avvaigi
sinf shogirdlari uchun "Birinchi mualiim"i O^Jj)
o'zgarishigacha 4 marta, ^'Alifbedan so'nggi o'quv kitobi' - "Ikkincmmualiim" (1912) 3 marta kayta nashr etilgan. Axloqiy di^ktik
mazmundagi "Turkiy Guliston yoxud axloq" darsligi (1913)
boshlari ijtimoiypedagogik fikr taraqqiyotida alohida о rin ega a i.
Unda tarbiya va axloq masalalari birinchi marotaba XX asrning ta a va
ehtiyojlari nuqtai nazaridan tahlil qilingan. Avloniy xulqlarni an anaviy
yaxshi va yomonga ajratar ekan, mulohazalarini Gippo rat, a on,
Aristotel, Sa'diy Sheroziy, Bedil fikriari bilan dalill^an о
zamonaviylikni asosiy mezon qilib oladi. Adib Vatan muhab atini
uchun kurashmoqni eng yaxshi insoniy xulqlardan hisobladi. a an
har bir kishining tug41ib o'sgan shahar va mamlakati. ^
sevmoq, yashartmoq kerak. Shoir Vatan va unga muha .
shuni tushungan edi. Tilga, madaniyatga muhabbat esa, har ir is
o'z xalqiga bo'lgan muhabbatidir: "Har bir :
borlig'ini ko'rsatadurgon oyinai hayoti til va adabiyoti ir. i
yo'qotmak millatning ruhini yo'qotmakdur . . i- с .-ix/vr»

Avloniy Hijron, Nabil, Indamas, Shuhrat, ^angriquh, 5иш>>о
Shapaloq, Choi, Ab, Chegaboy, Abdulhaq taxal uslari bi -
hikoyalar va maqolalar yozgan. Shuni aytish kerak u у о -
'^urakkab hayot va ijod yoMini bosib o'tdi. U f
j^urashlar g'oyat keskinlashgan bir davrda . ь
ikkilanmasdan ma'rifat va taraqqiyot uchun kiiras isiim ,
4abul qildi. Shoir she'riyati bilan tanishar ekansiz, qiziq ir
'^eiasiz. linda birorta ishqiy she'r yo'q. U ijtinioiy muammo .
8'amini muhiniroq biladi. Xalq va Vatan baxtsizhgi о i a t r>..tun
UHihabbatni rad etadi. O'z onadiyorini bamisoh -'yor kabi seva •"lehrini shunga bag'ishlaydi. Asrimiz boshlari Turkiston takdinda



g'oyat mas'uliyatii bo'Igan, uning hayot mamot masalasi hal
qilinayotgan bir payt edi. Buni Avloniy davrning peshqadam ziyolisi,
yirik ma'rifatparvar, jadidlar ta'iimotining faol tarafdori sifatida tezda
ilg'ab oldi.

Dastlabki poetik asarlari "Adabiyot yoxud milliy she'riar" (I, If,
III, GUjuzIar), "Maktab gulistoni" (1916), "Mardikorlar ashulasi"
(1917) kitoblarida va "Sabzavor" tazkirasi (1914) hamda vaqtli matbuot
sahifalarida chop etilgan asarlaridir. Ularda ilm-ma'rifat targ'ib qilingan,
jaholat va nodonlik, eski tuzumning ijtimoiy-axloqiy asoslari
qoralangan, ozod va baxtiyor zamon haqida fikr yuritilgan. Shu jihatdan
Avioniyning bu davrdagi she'riari Hamza, Anbar otin poeziyasiga
ohangdoshdir. Avloniy barmoq vaznini adabiyotda keng qo'llagan.
Milliy kuylarga moslab she'riar yozgan va poeziyaning irnkoniyatlarini
boyitgan.

Avioniyning adabiyot oldidagi muhim xizmatlaridan biri shu
bo'ldiki, u mardikorlik she'riyati deb atalgan yangi adabiy hodisaning
yaratuvchilaridan bo'Idi. 1916 yilgi mardikorlik voqealarini ifodalovchi
"Bir mardikoming otasi o'g'Iiga aytgan so'zlari", "Onasining o'gMiga
aytgan so'zlari", "Afsus" kabi she'riar yozdi. Ona yurtdan uzoq
shimoining qorli-muzli yerlariga, front orqasidagi qora xizmatga olib
ketilgan mardikorlarning xayrlashuv manzaralarini, haqsizlikni yoritdi.
Bu she'riarning ohang va usiubi xalq qo'shiqiariga g'oyat yaqin bo'lib,
ular xalqimizning milliy uyg'onishida muhim o'rin tutdi.

Avloniy 1917 yil fevral inqilobini xursandchilik bilan kutib oldi
("Qutuldik", "Yotma" she'riari). Oktyabrga bag'ishlab "Hurriyat
marshi" (1919), "Ishchilar quiog'iga" kabi she'riar yozdi, yangi
sotsialistik tuzumni ulug'ladi. Lekin ko'p o'tmay, rus sovet tuzumi eski
chor tuzumining oldingidan battarroq shakli ekanligini, sovet siyosati
riyokorlik asosiga qurilganligini anglay boshladi. Jumladan, tantanavor
va'da qilingan erkinlikning berilmaganligi shoir ijodida g'amgin
tushkun ohanglarning paydo bo'lishiga olib keldi ("Haftalik soatda"
1919). Shularga qaramasdan Avloniy turli mavzularda she'riar yozdi.
1919-20 yilgi Afg'oniston safariga doir "Afg'on sayohati" kundaliklari
esa mamlakatimizning yon qo'shnimiz bilan o'zaro do'stlik, totuvlik
aloqalarining o'rnatilishi tarixini o'rganishda muhim ahamiyatga ega.

Avloniy o'zbek teatrining asoschilaridan edi. U 1913 yilda
"Turkiston" teatr truppasini tuzdi. "Turkiston" o'zining qatiy nizomini
ham e'lon qilgan edi. Uning tashkilotchisi ham, g'oyaviy-badiiy rahbari
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ham Avloniy edi. Truppa "Zaharii hayot" (Hamza), "Baxtsiz kuyov (A.
Qodiriy) kabi XX asr boshlari o'zbek dramaturgiyasining eng yaxshi
namunalarini sahnalashtirgan, teatr ozarbayjon dramaturglari asarlari
("Badbaxt kelin", "Xo'r-xo'r", "Jaholat", "Uliklar", "Joy ijaraga olgan
kishi", "Man o'Imisham", "Layli va Majnun", "Asli va Qaram") ni
o'zbekchaga tarjima qilib sahnaga qo'ygan. Avloniyning o'zi Mallu
("Layli va Majnun"), Fayziboy ("Baxtsiz kuyov"), Aliboy ("To'y"), Boy
("Padarkush") roliarini ijro etgan.

Avloniy "Advokatlik osonmi?" (1914), "Pinak" (1915)
komediyalari, 1914-17 yillarda yozgan "Biz va Siz", "Portugaliya
inkilobi", "Ikki sevgi" kabi fojeaviy asarlari bilan o'zbek
dramaturgiyasining maydonga kelishi va teatrchilikning xalq
orasigatomir otishiga muhim hissa qo'shdi. Advokat Davronbek orqali
Turkistondagi huquqsizlik, dunyodan xabarsizlikni fosh etdi.
"Advokatlik osonmi?" degan asarida bir qator ko'knori va qimorbozlar
obrazini yaratib, ma'naviy turmushning tuban bir holga kelib qolganlini
ko'rsatdi. Monarxiyaga qarshi kurash, bayrog'i ostida kechgan 1910
yilgi Portugaliya inqilobi, 1909 yili Turkiyada yuz bergan "Yosh
turklar" inqilobi ("Ikki sevgi") haqida yozib, adabiyotimizda mavzu va
g'oyalar koMamini kengaytirdi. "Biz va Siz" da esa XX asr boshidagi
Turkistonning eskilik va yangilik borasidagi kurashini aniq taqdirlar
misolida yoritib berdi.

Avloniy asosiy ijodiy faoliyatining eng sermahsul yillari 1917
yildagi Oktyabr to'ntarishiga kadar boMgan davrga to'g'ri keladi.
Avloniy ijodi 60-yillarning oxiridan o'rganila boshlandi. Hozirda uning
turli Janrlardagi asarlaridan namunalar alohida kitoblar holida chop
etilgan.

Abdul-Majid Qodiriy (1886-1938 Toshkent). olim, o'zbek adibi,
o'zbek tilidagi birinchi adabiyot, tarix va matematika darsliklari
muallifi, jamoat arbobi va publitsist, Turkistonda Jadidchilik harakati
asoschilaridan biri. Majid Qodiriy Fors, arab, usmoniy turk, rus va ingliz
tillarini mukammal bilgan. 1906 yildan boshlab rus-tuzem maktablarida
ta'lim bergan, 1917 yildagi inqilobdan avval Toshkentdagi o'rta
maktablarda dars bergan hamda ularda mudirlik qilgan. 1918-1921
yillarda Toshkentda jadidchilik harakati tomonidan tashkil etilgan "6-
nchi Turon maktabi"da mudir. 1918 yilda Kommunistik partiya
a'zoligiga qabul qilingan. 1920-1921 yillarda - Toshkentdagi tabiiy
hamda tarix fanlari pedlabaratoriyasida mudirlik qilgan. 1921 yilda
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Boyskaut maktabida dars bergan, 1921 yildan boshlab Turkiston davlat
universitetining Eski shahar ishchi fakultetida o'zbek till muallimi
sifatida o'z mehnat faoliyatini boshlagan. 1921—1923 yillarda Ishchi
fakulteti dekani hamda universitetning "Tajriba-izlanish"
laboratoriyasida mudir. 1923 yilning 23 martida mamlakat taraqqiyoti
yo'lidagi alohida mehnatlari uchun "Mehnat Qahramoni" unvoni bilan
taqdirlangan. 1923—1925 yillarda "Tabiatni muhofaza qilish" muzeyi
mudiri. 1924 yilda Toshkenda joylashgan Vaqf sho'basi xodimi bo'lib
ham faoliyat yuritgan. 1925 yildan boshlab O'rta Osiyo osoriatiqalarni
saqlash qo'mitasi xodimi. 1925 yilda Parijda ochilgan ko'rgazmada
O'zbekiston Respublikasining vakili sifatida ishtirok etgan. Parijga
ketayotib, Berlinda to'xtab, Germaniyada tahsil olayotgan o'zbek
talabalari bilan uchrashgan. 1928 yilda Toshkent shahrida O'rta Osiyo
universiteti qoshida tashkil etilgan "Fizika kabineti" mudiri. 1928—
1930 yillarda O'rta Osiyo universitetining Ishchi fakultetida dekan
hamda tarix fanlari kabinetining mudiri. 1929 yilning boshida
Kommunistik partiya a'zoligidan mahrum etildi va 1930 yilda barcha
mas'ul lavozimlardan ozod etildi. Sababi, 1929-1930 yillardagi
proletariat hamda sovet mustamlakachilarining ashaddiy tarafdorlari
tomonidan yog'dirilgan tuhmatlar hamda matbuotda bosilgan feletonlar.
Isboti topilmagan gumonlar bilan ayblangan. Majid Qodiriy 1930 yildan
so'ng ham maktab va O'rta Osiyo universitetida ta'lim berib kelgan.
1937 yilda NKVD xodimlari tomonidan "xalq dushmani" aybi bilan
qamoqqa olingan. Rasmiy hujjatlarda 1938 yilning 2 aprel kuni hibsga
olingan deb ko'rsatilgan. 1938 yilning 12 sentyabrida "troyka"
tomonidan oliy jazoga hukm qilingan, hukm (SSSR Oliy sudining
Harbiy kollegiyasi, 05.10.1938 — Oliy jazo hukmi) Turkiston tarixidagi
eng qonli kun - 1938 yilning 5 oktyabr kuni ijroga keltirilgan (Rossiya
Federatsiyasi davlat arxivi, 24 jild, 418 ish, 114 varaq).

Abdurashidxonov Munavvarqori (1878-1931.23.4) - siyosat va
ma'rifat arbobi, Toshkentda jadidchilik harakatining yirik rahbari. 20-asr
o'zbek milliy matbuoti va yangi usuldagi milliy maktab asoschisi, yangi
milliy teatr tashkilotchilaridan biri, adib va shoir. 1901 yilda usuli jadid
maktabini ochgan va shu maktablar uchun maxsus o'quvdasturini
tuzgan, darsliklar yozgan.

IT industriyaning rivojiga xissa qo'shgan maxxur shaxslar.
Uilyam Genri Geyts (ing. William Henry" Bill " Geyts amerikalik
tadbirkor va jamoat arbobi, hayriya, hammuassisi (Pol Allen bilan), va
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Microsoft sobiq yirik aksiyadori hisoblanadi. U, shuningdek. Bill va
Melinda Geyts xayriya jamg'armasi hamraisi, Berkshire Hathaway
direktorlar Kengashi a'zosi, va cascade investment bosh direktori.

1970 yilda birinchi Traf-O-Data kompaniyasi yaratildi, unda Bill
Geyts va uning sinfdoshlari Pol Allen va Pol Gilbert ishladilar.
Kompaniya trafikni optimallashtirish bo'yicha dastur ishlab chiqayotgan
edi, bu Bill Geyts tomonidan hukumatga 20 ming dollarga sotilgan
birinchi muvaffaqiyatli dastur edi.

1972 yilda Geyts Bonnevil to'g'oni uchun energiya taqsimoti va
xavfsizlik dasturlarini yozdi. ToMov miqdori 30 ming dollarni tashkil
etdi. 1981 yilda Pol Allen va Bill Geyts Microsoft-ni kompyuter
dasturlari korporatsiyasiga aylantirdilar. Xuddi shu yili, IBM o'n olti
bitli operatsion tizimga ega bo'lgan MS-DOS 1.0 birinchi shaxsiy
kompyuterini chiqardi. Ushbu kompyuteming dasturiy ta'minotiga
Microsoft mahsulotlari - COBOL, BASIC, Paskal kiritilgan. 1982 yilda
Bill Geyts IBM menejerlariga boshqa kompyuter ishlab
chiqaruvchilariga ushbu operatsion tizimni litsenziya asosida taklif
qilish uchun MS-DOS-ni kengaytirishni boshlash zarurligiga ishontirdi.
1983 yilda Microsoft kompyuter sichqoni - sichqonchani
manipulyatorini yaratdi, 1983 yilda Bill Geyts Windowsni taqdim etdi.
1993 yilda dunyoda yigirma besh million kishi ro'yxatdan о tgan
foydalanuvchilar sifatida Windows-dan foydalanadilar. 1998 yilda
Microsoft iste'molchilar va raqobatchilarga nisbatan nomaqbul
munosabatda bo'lganlikda ayblandi. Bill Geyts so'roqqa chaqirilib, jami
o'n ikki soat davom etadi. Geytsga qarshi juda ko'p faktik materiallar,
shu jumladan tahdidli elektron pochta xabarlari mavjud edi. Sud jarayoni
natijasida korporatsiya katta miqdordagi jarimalar va jarimalami
to'lashi, shuningdek, biznesga boMgan yondashuvini muttasil
o'zgartirishi kerak edi. 2004 yil 14 dekabrda Bill Geyts Berkshire
Hathaway, Geico (avtomobilni sug'urtalash), Benjamin Mur (bo'yoqlar)
va Loom mevalari (to'qimachilik) ni o'z ichiga olgan konglomeratga
qo'shildi. Geyts, shuningdek, Ixos, Bothell nomli biotexnologiya
kompaniyasi boshqaruvida.

Bill Geytsning o'zi Bill Geytsning uch kompaniyasini ( bgC.:) )
asos solgan. Uning faoliyati ilmiy-tadqiqot, notijorat bo'lib, normativ
huijatlarga muvofiq "bgC3" kompaniyasi tahliliy tadqiqotlar, texnologik
xizmatlami taqdim etish va dasturiy-texnik vositalarni ishlab chiqish
bilan shug'ullanadi. 2015 yil 2 dekabrda Tsukerberg bilan birgalikda
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toza va altemativ energiya manbalarini qidirish va rivojiantirishga
xususiy investitsiyalami jalb qilish uchun ishlab chiqilgan Breakthrough
Energy Coalition fondini tashkil etdi. U Buyuk Britaniya, AQSh,
Braziliya, Hindiston, Xitoy va boshqa 20 ta mamlakatni biriashtirgan
Mission Innovation tashabbusini yaratdi. Ushbu tashabbusning maqsadi
kelgusi besh yil ichida toza energiya manbalarini rivojiantirishga
yo'naltirilgan davlat investitsiyalari miqdorini yiliga 10 milliard
dollardan 20 milliard dollargacha oshirish. Forbes jurnali ma'lumotlariga
ko'ra 1996 yildan 2007 yilgacha u sayyoradagi eng boy odam bo'lgan.
2012 yil mart oyida Bill Forbes jurnalida 61 milliard dollar bilan
ikkinchi o'rinda turadi. 2013 yil 17 may kuni Bloomberg reytingi
bo'yicha dunyodagi eng boy odam unvoniga sazovor bo'ldi. 2014 yil 30
sentyabr kuni dunyoning 21 marta eng boy odami bo'ldi. Boylik miqdori
81 milliard dollami tashkil etdi. 2018 yilda Forbes milliarderlari
ro'yxatida Amazon egasi Jeff Bezos o'rnini egalladi. Bill Geytsning
kapitali 90 milliard dollarni tashkil etgan, Bezosning aktivlari esa 112
milliard dollarga baholangan. 2019 yil aprel oyida Bill Geytsning shtati
100 milliard dollardan oshgani ma'lum bo'ldi.

Stiv Jobs 1955 yil 24 oktyabrda tug'ilgan. Amerikalik tadbirkor,
ixtirochi va sanoat dizayneri, axborot texnologiyalari asrining kashshofi
sifatida keng tan olingan. Apple asoschilaridan biri, raisi va bosh
direktori. Pixar asoschilaridan biri va bosh direktori.

70-yillaming oxirlarida Stiv va uning do'sti Stiv Voznyak katta
tijorat potentsialiga ega bo'lgan birinchi shaxsiy kompyuterlardan birini
yaratdilar. Apple Lisa kompyuterlari va bir yil o'tib Macintosh (Mac).
Apple II kompyuteri Stiv Djobsning tashabbusi bilan yaratilgan Apple-
ning birinchi ommaviy ishlab chiqarilgan mahsuloti edi.

1985 yilda Djobs Apple kompaniyasini tark etdi va universitetlar va
biznes uchun kompyuter platformasini ishlab chiqaruvchi NeXT
kompaniyasini tashkil qildi. 1986 yilda u Luksfilm kinokompaniyasining
kompyuter grafikasi bo'limini Pixar studiyasiga aylantirgan. U 2006
yilda fhe Walt Disney Company tomonidan studiyani sotib olgunga
qadar Pixar bosh direktori va asosiy aktsiyador boMib qoldi va Djobsni
eng yirik shaxsiy aktsioner va Disney direktorlar kengashining a'zosi
qilib oldi.

Birinchi kompyuter sodda va elektron yozuv mashinkasiga
о xshardi. Ammo 1976 yilda Voznyak tomonidan ishlab chiqilgan yangi
-kengash allaqachon ranglar, tovushlar bilan ishlashni bilgan va tashqi
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vositalarni ulashga qodir. Stiv Djobs o'zining etakchilik fazilatlarini
qurilmani ilgari surish sohasida qoMIadi va tajribasiz foydalanuvchi
uchun kompyuterlami yaratish uchun ishlab chiqarishni qayta
yo'naltirishga muvaffaq boMdi.

Stiv Djobs IT schasidagi moda qonunlarini aytib berdi. Yangi asr
tezlashib borayotganini anglab, u miniatyura ishlab chiqarishni boshladi,
ammo o'z imkoniyatlariga mos quriimalar:
•  iTunes media pleer
•  iPod musiqa pleeri
•  iPhone sensor!i uyali telefon
•  iPad Internet-planshet lami yaratdi va sohani yanada rivojlanishiga
hissa qo'shdi.

Nazorat savoUari:

1. VIIl-XI- asrlarda yashab ijod etgan olimlaming ilm-fan
taraqqiyotiga qo'shgan hissalari va yozgan asarlarini sharhlang.

2. Arastuning faisafiy qarashlari va asarlari haqida fikrlaringiz.
3. Jadidchilik harakati tarixi va natijalari haqida aytib bering.
4. XX asr АКТ sohasidagi ixtirolar tarixi haqida ma'lumotlar

keltiring.
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1.3. TA'LIM VA PEDAGOGIKANING QADIMIY DAVRDAGI
RIVOJLANISH TARIXI

Uyg'onish davrida evropa va osiyo mamlakatlarida yuzaga kelgan
vaziyat

Uyg'onish davri (Renessans) — Markaziy Osiyo, Eron, Xitoy (IX-
XII va XV-asrIar), G'arbiy Yevropada yuz bergan alohida madaniy va
tafakkuriy taraqqiyot davri. "Renessans" atamasi dastlab Italiyadagi
madaniy-ma'naviy yuksalish (XIV—XVI-asrlar)ga nisbatan
qo'IIanilgan, uni o'rta asrcliilik turg'uniigidan yangi davrga o'tish
bosqichi deb baholaganlar.

Renessansning asosiy alomatlari:
•tafakkurda va ilm-u ijodda dogmatizm, jaholat va mutaassiblikni

yorib o'tib, insonni ulug'Iash, uning iste'dodi, aqliy fikriy
imkoniyatlarini yuzaga chiqarish;

•antik davr (yunon-rum) madaniyatiga qaytib, uni tiklash, boyitish;
cherkov sxolastikasidan qutulib, adabiyot va san'atda dunyoviy
go'zallik, hayot taronalarini qizg'in kuylash;
• inson erki, xurfikrlilik uchun kurashish.
Buning natijasi c'laroq, ijodiy qudrat va tafakkur kuchini namoyish

etadigan ulug'vor badiiy asarlar, salobatii binolar yaratildi, ilm-fan
rivojlandi. Italiyada shoir Petrarka va Dante, rassom Jotto, adib va
mutafakkirlar Bokkachcho, Ariosto, Tasso, Byome Renessans
g oyalarining jarchilari bo'lib maydonga chiqdilar. Keyinchalik
Mikelanjelo, Rafael, Shekspir, Servantes Yevropaning turli
mamlakatlarida buni davom ettirdilar. Ammo Renessans, ya'ni
Uyg onish faqat Yevropa hodisasi emas. Dunyo madaniyatini yaxlit oiib
o'rgangan olimlaming ishlari shuni ko'rsatdiki, Osiyo markazida
joylashgan Movarounnaxr, Xuroson va Eronda Italiyaga qaraganda bir
necha asr oldin (IX- XII asrlar) ulkan madaniy ko'tarilish yuz bergan,
ilm-fan, faisafa, adabiyot kuchli rivojianib, ilg'or insonparvarlik
g'oyalari jamiyat fikrini band etgan, aqliy va ijodiy faollik gurkiragan.
Bu davr dunyo ilmida "Musulmon Renessansi" (A. Mets) yoki "Sharq
Uyg onishi (N. I, Konrad) nomi bilan atalib kelinmoqda. Sharq
Uyg onish davrida Yevropa Uyg'onish davrining asosiy belgilari
mujassam. jo shqin ijodiy faoliyat, ulkan bunyodkorlik ishiarining
amalga oshirilgani, aqlni hayratga soluvchi bemisi asarlarning
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yaratilgani shundan dalolat beradi. Sharq Uyg'onish davri ham ulug'
allomalar, qomusiy bilim sohiblari, mashhur mutafakkirlami yetishtirdi.
Aniq fanlar sohasida Muhammad al-Xorazmiy, Abu Bakr Roziy, Abu
Rayhon Beruniy, Ahmad al-Farg'oniy, Umar Xayyom, Mirzo Ulug'bek
jahonshumul kashfiyotlar qildilar. Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino,
Ibn Rushd, Muhammad G'azoliy, Nasafiy Aziziddinlaming falsafiy
asarlari tafakkur xazinasini boyitdi, olam, odam va jamiyat yaxlitlikda
tadqiq etilib, yangi qonuniyatlar ochildi, aqliy bilim ufqiari kengaydi,
fozil jamiyat va komil inson nazariyasi chuqur ishlab chiqiddi.
She'riyatda Abu Abdullo Rudakiy, Abulalo al-Maarriy, Abulqosim
Firdavsiy, Jaloliddin Rumiy, Hofiz Sheroziy, Nizomiy Ganjaviy,
Abdurahmon Jomiy va Alisher Navoiy kabi daho ijodkorlar yetishib,
o'lmas asarlar yaratdilar, ishq-muhabbat, qahramonlik, ozodlik va
ezgulikni kuyladiiar. Miniatyura rassomchiligida bir necha maktablar
shakllandi, bunda Kamoiiddin Behzod rasmlari yangi ijodiy yo'nalishga
asos soldi. Uyg'onish davri ning yana bir belgisi xalq ruhini
ifodalaydigan "Ming bir kecha", "Kalila va Dimna", "Qirq vazir ,
"To'tinoma", "Sindbodnoma", "Jome'ul hikoyot" kabi qiziq^Ii
sarguzashtlarga to'la, shavq-u zavq qo'zg'atadigan asarlaming
ko'paygani, ikkinchi tomondan "Xamsa'Marda bo'lganiday, insoniy
ideallami mujassam etgan hikmat va faisafaga boy umumbashariy
g'oyalarning tasvirlanishidir.

Eron va Markaziy Osiyo xalqlari bir necha ming yillik sivilizatsiya
tarixiga ega. Zotan, qadimiyati, qadimgi davlatchiligi bo'lmagan xalqda
Uyg'onish davri ham bo'lmaydi. Markaziy Osiyoda IX Xlll-asrl^da
o'z xalqining qadimiyatiga qaytish, Avesto falsatasini Qur on ma rifati
bilan uyg'unlashtirib, qayta tiklashga intiiish tasavvuf ta limoti, ishroq
falsafasida namoyon bo'lgan. Shu asosda turii nazariyaiar, ta limotlar
yuzaga kelib, fikriy xilma-xillik rivojiandi. Tasavvufiyorifona
ta'limotning qaror topishi, tariqatlar ham, aslida, hurflkrlik va inson
kamolotiga bo'lgan ishonchning nishonasi edi. Uyg'onish davri vakillari
dinga emas, balki dinni sxolastika va jaholat manbaiga aylantirgan
kishilarga qarshi kurashganlar.

Sharq Uyg'onish davri keng ko'lamli: ta'lim va tahlil, ma^drasa-
maorif rivojlangan, ulkan kutubxonalarda yuz minglab jild kitoblar
yig'ilgan, "xazinat ul-hikma","dorul-ulum'Marda tolibi ilmlar, ustoz-
shogirdlar suhbati bardavom edi, olimning obro-e tibori yuksak
qadrlandi. Sharq Uyg'onish davri yutuqlari G'arbiy Yevropadagi
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Uyg'onish davriga bevosita ta'sir etgan. Chunki XII—XlV-asrlarda
musulmon olami bilan Yevropa davlatlari orasida aloqa kuchaygan edi.
Ayniqsa, tutash chegara mamlakatlari: Qurdoba (Ispaniya), Kavkaz,
Bolqon yarim orolida bu jarayon kuchli bo'igan. Yevropaiiklar Sharq
olimlarining asarlarini lotin, ispan, yahudiy tillariga qilingan larjimalar
orqali yoxud bevosita arab tilida o'qib o'rganganlar. Ibn Sinoning "Tib
qonunlari", "Ash Shifo", Forobiyning "Ilmlar tasnifi", Ahmad
Farg'oniyning "Same harakatlari va yulduziar ilmining jami kitobi",
Muhammad Muso al-Xorazmiyning "AI jabr val muqobiia", Ibn Rushd,
Abu Bakr Roziy asarlari tarjima qilinib, keyinchalik nashr etiigan.
Algebra, algoritm fanlari Xorazmiy asarlari tufayli shakllangan. "Tib
qonunlari" 7 asr mobaynida Yevropa institutlarida tibbiyot darsligi
sifatida xizmat qildi. Ibn Sino shogirdi Ibn Rushd g'oyalari Itaiiya,
Fransiya hurfikriigini boshlab bergan. Ibn Sino — Avitsenna, Ibn Rushd
— Averroes, Ahmad Farg'oniy — A) Frageni, Abu Bakr Roziy — Al
Ramzats, Abu Ma'shar Balxiy — Albumazar degan lotincha nomlar
ostida mashhur boMgan. "O'sha paytda (XIII—XVI asr) jaholat
changalidagi Yevropaning ko'pgina qismida musulmonlar ilm
charog'ini yoqdilar; ispanlar yozuvi ham, shimoliy oramiy yozuvi ham
Osiyodan olingan; shimoliy, g'arbiy va sharqiy Yevropa madaniyati
yunon — rumo — arab urug'idan unib chiqqandir" (G.Gerder). Platon,
Aristotel asarlari ham Yevropaga dastlab arabcha tarjima va talqinlar
orqali kirib borgan. "Sharqiiklar G'arbni Aristotel falsafasi bilan
yoritdilar" (Gegel).

Aniq fanlar va ulami o'rganish usullarini, dehqonchilik va
chorvachilik ilmlari, dengizda suzish, harbiy texnikani Yevropa
Sharqdan olib rivojiantirdi. "Matematika, kimyo, tibbiyot sohasida
musulmonlarning xizmati buyuk. Bu fanlarda musulmonlar
Yevropaning muallimlari bo'Iib qoldilar" (G. Gerder). Yevropa
Uyg'onish davri adiblari Dante, Petrarka, Bokkacho Sharq ilm-fani,
adabiy asarlaridan ilhomlanganlar. Dante "Bazm", "Ilohiy komediya"
asarlarida Ibn Sino va Ibn Rushdni o'z ustozlari qatorida ehtirom bilan
tilga oladi. Axmad Farg'oniy asarlaridan foydalanganini qayd etadi. K.
Marloning "Buyuk Temur" dramasida Amir Temur Jasur, xaloskor inson
sifatida tasvirlangan. Uyg'onish davrining buyuk g'oyalari, ayniqsa,
tasviriy san'atda yorqin ifodalandi; hayotga muhabbat, insonga, uning
irodasi va aqliga katta ishonch bildirildi. Antik davr merosini ijodiy
о zlashtirgan italyan rassomlari zamonasining ilm-fan yutuqiariga
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tayanib inson va uni o'rab turgan muhitni haqqoniy aks ettirishga
urindilar. Ular san'atni perspektiva, proporsiya, nursoya, ritm,
rangshunoslik, liajm, rakurs hamda odam tanasi tuzilishi haqidagi aniq
bilimlar bilan boyitdilar, ikonadan kartinaga o'tildi, haykaltaroshlik
mustaqil janrga aylandi, freska san'ati yuksaldi. Yangi davming ilk
xususiyatiari XllI—XIV asriar rassomiari (rassom Jotto, haykaltarosh N.
Pizano) ijodida kuzatildi, XV asr boshlarida yangi badiiy dunyoqarash
rassom Mazachcho, haykaltarosh Donatello ijodida yorqin namoyon
boMdi. Yuksak Uyg'onish davri Italiya san'atida nisbatan qisqa davmi
o'z ichiga oladi, lekin mazmunan juda ulug' bo'lib, Italiya san'atining
"oltin asri" hisoblanadi. Bu davr Leonardo da Vinchining psixologik
ta'sirchan asarlarida, uyg'unlikda ishlangan Rafael |X)lotnolarida, kurash
ruhi bilan yo'g'rilgan Mikelanjelo rangtasvir va haykaltaroshlik
asarlarida, Jorjone, Titsianning koloritga boy hayotbaxsh kartinalarida
va boshqalarda namoyon bo'ldi. XVI asrning 2-choragidan boshlangan
Italiyadagi iqtisodiy va madaniy inqiroz gumanistik g'oyalaming barbod
bo'lishi va so'nishini boshlab berdi. Uyg'onish davrining dimyoviy,
hayotbaxsh san'ati va madaniyati o'rnini tushkun g'oyalami ilgari
suruvchi tashqi Jihatdan yaltiroq, lekin hayotdan, lining muammolaridan
uzoq bo'lgan san'at (manyerizm) egallay boshladi va kengyoyildi.

Nazorat savoUari

1. Sharqda antik davr rivojlanishi nechanchi asrlarga to'g'ri keldi?
2. Antik davrda Sharqda eng ko'p e'tibor qaratilgan yo'nalish qaysi?
3. Antik davrda Yevropada eng ko'p e'tibor qaratilgan yo nalish

qaysi?
4. 11m-fan Jihatdan Yevropaning ilk rivojlangan mamlakatlarini

sanang.

5. Al-Xorazmiyning to'liq ismini va hisobga doir asarini to liq
nomini ayting.
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1.4. O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI TA'LIM TIZIMINING

RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI

Tayanch tushunchalar: Bolonya jarayoni, ECTS, USCS, CATS.
UCTS. kredit, bakalavriat, magistratura, doktorantura. ikki bosqichli
bakalavriat, ta'lim dasturi. o'quv dasturi, sillabus, o'quv kur.si, lektor,
tyutor, o'quv rejasi, akademik kalendar, majbiiriy va tanlov fanlari,
fanning qisqa mazmuni, GER, Office Hours, kredit-soat. fanlarga
yozilish. Registrator of si, CPA. transkript. edvayzer. talabaning shaxsiy
о 'quv rejasi. ishchi о ^quv re]a, kiirs siyo.saii. ma'lumotnoma-ko 'rsatkich.
о 'qituvchi rahbarligidagi talabaning mustaqil ishi, talabaning mustaqil
ta'limi, fan kodi. "teaching" va "learninq" ta'lim jormati.

Xorijiy davlatlardagi kredit ta^im tizimlari.O'zbekiston
Respublikasi Prezidentining 2017-yiI 7 fevraldagi PF-4947-sonli
Farmoni bilan tasdiqiangan "2017-2021-yilIarda O'zbekiston
Respublikasini rivojiantirislining beshta ustuvor yo'nalishi bo'yicha
Harakatlar Strategiyasi"da miliiy kadrlarning raqobatbardoshiigi va
umumjahon amaliyotiga asoslangan oliy ta'lim miliiy tizimining sifati
oshishiga, Bolonya jarayoni ishtirokchi-mamlakatlari diplomlarini
o'zaro tan olishga, o'qituvchi va talabalar bilan almashuv dasturlarini
amalga oshirishga ko'maklashuvchi 1999-yil 19-iyundagi Bolonya
deklaratsiyasiga qo'shilish masalasini ko'rib chiqish belgilab qo'yilgan.

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 oktyabrdagi PF-
5847-son Farmoni bilan tasdiqiangan "O'zbekiston Respublikasi Oliy
ta'lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasP'da oliy ta'lim
Jarayonlariga raqamli texnologiyalar va zamonaviy o'qitish usullarni
joriy etish, yoshlarni ilmiy faoliyatga keng jalb etish, korrupsiyaga
qarshi kurashish, muhandislik-texnik ta'lim yo'nalishlarida tahsil
olayotgan talabalar ulushini oshirish, kredit-modul tizimini joriy etish,
o'quv rejalarida amaliy ko'nikmalarni oshirishga qaratilgan
mutaxassislik fanlari bo'yicha amaliy mashg'ulotlar ulushini oshirish
bo'yicha aniq vazifalar belgilab berilgan.

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoevning 2020 yil
24 yanvardagi Oliy Majlisga yo'llagan murojaatnomasida 2020 yilga
"Ilm, ma'rifat va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish yili" deb nom
berishning taklif etilishi, maktab bitiruvchilarini oliy ta'lim bilan qamrab
olish darajasini bosqichma-bosqich oshirib borish, ta'lim yo'nalishlari va
o'qitiladigan fanlarni qayta ko'rib chiqish, mutaxassislikka aloqasi
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bo'lmagan fanlar sonini 2 barobar qisqartirish, oliy ta'limda o'quv
jarayoni kredit-modul tizimiga o'tkazish, qator oliy ta'lim muassasalarini
o'zini o'zi moliyaviy ta'minlashga o'tkazish, ta'lim sohasini toMiq
raqamlashtirish, davlat-hususiy sheriklik mexanizmlarini ta'lim sohasiga
ham keng tatbiq etish masaialari shu kunning dolzarb masalalari ekanligi
ta'kidlab o'tilgan.

Ushbu murojaatnomada birinchi o'ringa xaiqning bilim darajasini
oshirish masaiasi qo'yilgan, bu esa millatning raqobatbardoshligini
belgilovchi omil hisoblanadi. Shu sababli, tabiiyki, ushbu hujjatda
zamonaviy talabiar va jahon standartlariga javob beradigan milliy ta'lim
tizimini yaratish muammosining elementiari ham o'z aksini topgan.

1999 yiida 29 ta daviat tomonidan Bolonyada yagona ta'lim
muhitini yaratish jarayonida ishtirok etish haqidagi Deklaratsiya
imzolandi. Lining maqsadi taqqoslanadigan darajalar tizimini qabul
qilish, akademik va kasbiy tan olishni yengillashtirish va
bitiruvchilarning ishga joylashish imkoniyatlarini ta'minlashga qaratildi.
Bolonya jarayoni barcha davlatlar uchun ochiq bo'lib, bugungi kunga
kelib ishtirokchi davlatlar soni 50 ga yaqinlashib qoldi.

Bolonya deklaratsiyasini imzolagan barcha davlatlar oliy ta'limning
ikki bosqichli (bakalavriat - 3-4 yil, magistratura - 1-2 yil) tizimiga
o'tishgan. Oliy ta'limdan keyin doktor (3-4 yil) darajasini olishga imkon
yaratiladi.

Xorijda ECTS (European Credit Transfer System) tizimi ta'lim
tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Har bir o'qiiv faniga
yuklama hajmidan, kelgusidagi kasbiy faoliyati uchun muhimligidan
kelib chiqib kredit bali belgilanadi. Talaba har bir fanni muvaffaqiyatli
o'zlashtirgan taqdirda belgilangan kreditlarni oladi va bu kreditlar
yig'indisi unga mos bo'lgan bakalavr yoki magistrlik darajasini olishga
imkon beradi.

Xo'sh, kredit-modul tizimi nimani nazarda tutadi? Bugungi kunda
ta'lim dasturlarini amalga oshirish uchun dunyo tajribasida kredit tizimi
deb nomlangan amaliyotdan keng foydalaniladi. Kredit tizimi о z ichiga
ta'lim va uning uchun sarflanadigan umumiy mehnat xarajatlari
miqdorini qamrab oladi. Jalion amaliyotida Amerika Qo'shma Shtatlari
kredit tizimi (USCS), Kreditlarning to'plash va oTkazishning Britaniya
tizim (SATS), yevropa kredit tizimi (ECTS), Universitet kreditlarini
o'tkazishning Osiyo - tinch okeani tizimi (UCTS) eng keng tarqalgan
tizimlar hisoblanadi.
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"Kredit soat" tizimi dastlab AQSHda paydo bo'Igan va
takomillashgan. 1969 yilda Garvard universiteti Prezidenti, Amerika
ta'limining atoqli namoyandasi Charlz Eliot birinchi boMib "kredit-soat"
tushunchasini kiritdi va 1870-1880 yillar davomida fan hajmini kredit-
soatlarda o'lchashga imkon beruvchi tizimni joriy qildi. 1892 yildan
"kredit-soat" tizimini joriy qilishning ikkinchi bosqichi boshlandi.
Bunda AQSH milliy ta'lim qo'mitasi "kollej-maktab" bo'g'inini
yaxshilash, o'rta maktablarda o'quv dasturlarini standartlash maqsadida
nafaqat kollejlarda, balki o'rta maktablar uchun ham "kredit"
tushunchasini joriy qildi va keyinchalik bakalavriat dasturlari
mazmunini baholashning kredit tizimini magistratura va doktorlik ta'lim
bosqichlarigacha kengaytirdi.

Bakalavr darajasini (Bachelor of Arts - BA yoki Bachelor of
Science - BSc) olish 4 yil o'qishni nazarda tutadi. Bu davr ichida talaba
o'rtacha har bin 3 kreditlik 40 tacha fanni o'zlashtirishi zarur bo'ladi.
Birinchi va ikkinchi yil tayanch bilimlarni olish uchun ajratiladi
(ta'minan, 60-68 kredit) va u oraliq daraja (Associates) bilan
yakunlanadi, uchinchi va to'rtinchi yillar mutaxassislik fanlarini jadal
o'rganishga bag'ishlanadi va bu jarayon malakaviy imtihon bilan
tugallanadi.

Oliy ta'limning ikkinchi bosqichi (Graduate Level) - bu o'rta
hisobda ikki yillik o'qish natijasida magistr darajasini (Master of Arts -
MA yoki Master of Science - MSc) olish uchun mo'ljallangan magistrlik
dasturlaridir.

Yuqori malakali mutaxassislar tayyorlashning ikkinchi bosqichi va
uchinchi pog'onasi - doktorlik dasturlari bo'yicha o'qish bo'lib, u tor
mutaxassislikga o'qish va mustaqil ilmiy izlanuvchilikga
yo'naltilgandir.

Darajani olish uchun talaba belgilangan miqdordagi kredit-
soatlarni to'plashi zarur. AQSh da qabul qilingan USCS (US Credit
System) tizimida kredit-soat - bu o'qish vaqtiga asoslangan o'lchovdir.
Masalan, bakalavriatda 1 kredit-soat talabaning semestr davomida har
haitadagi 1 akademik soat auditoriya ishiga teng. Bundan tashqari har
bir auditoriya mashg'ulotiga 2 soat (100 minut) mustaqil ish qo'shib
beriladi. Magistraturada, va ayniqsa doktoranturada bu mehnat hajmida
mustaqil ishning hissasi ko'payib borishi nazarda tutiladi.

AQSh da bakalavr darajasini olish uchun 4 yilda kamida 120
kredit-soat, magistr uchun 1-2 yilda mos ravishda 30-60 kredit-soat,
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doktorlik dasturlarida esa 3-4 yilda mos ravishda 60-90 kredit-soat
to'plash talab etiladi.

Oliy ta'lim tizimida kredit-soat tushunchasi dars jadvalini tuzish,
GPA o'rtacha bailini hisoblash, kafedralar, o'qituvchilar va
talabalarning yuklamasini aniqlash uchun asos hisoblanadi.

uses tizimi Amerika talabalarining mobilligini oshiradi, chunk!
bir universitetda olingan kreditlar boshqalarida ham hisobga olinadi va
talabaiar o'qishlarini bir oliy o'quv yurtidan boshqasiga sinov
birliklarini saqiagan holda ko'chirishiari mumkin. Bunday amaliyot
qoidiriigan o'qish va o'qishga tiklash jarayoniarini o'zaro bog'Iash
uchun ham qoMlaniladi.

Ispaniyada universitet ta'limi ko'p pog'onaii bo'lib quyidagi
davrlami o'z ichiga oladi:
• birinchi ta'lim davri: u kamida 3 yil davom etadi va 180-270 ispan
kreditlariga teng boMadi;
• birlashtirilgan birinchi va ikkinchi davrlar: 4-5 yilga mo'ljallangan
boMib (tibbiyot mutaxassisliklari uchun 6 yil), birinchi davr - 2-3 yil,
ikkinchisi - 2 yil davom etadi. Ko'rsatilgan 4,5 va 6 yilda talabaiar 300-
500 kredit to'plashadi.
• ikkinchi davr - yakka tartibda;
• uchinchi davr - doktorantura.

Birinchi davr yakunida talabalarga Diplomado, Arquitecto Tecnico va
Ingeniero Tecnico kabi akademik darajalar berilishi mumkin. Ikkinchi
davr yakunida esa - Licenciado, Arquitecto yoki Ingeniero Superior
darajalari berilishi mumkin. Doktorlik darajasi uchinchi davrda o'qishni
yakunlagan va dissertatsiyani muvaffaqiyatli himoya qilgan talabalarga
beriladi.

Ispaniyada "kredif'ni aniqlashga o'zgacha yondashiladi - har bir kredit
10 soat auditoriya mashg'ulotlariga mos keladi, to'plangan kreditlar
yig'indisiga qarab talabaning o'zlashtirishi baholanadi. Talabaiar
tomonidan nazariy va amaliy mashg'ulotlar bo'yicha alohida kreditlar
to'planadi, ularni hatto auditoriya mashg'ulotlaridan tashqari boshqa
o'quv ishlarini bajarib ham olish mumkin.

Shvetsiyada 1 shved krediti universitetda 1 hafta o'qishga teng deb
qabul qilingan. Bu tizim o'quv rejalarini tuzishni va talabalarning
bajargan o'quv soatlarini hisoblashni yengillashtirish uchun joriy
etilgan. Shvetsiya universitetlarida o'quv yili 40 haflta davom etadi va
kuzgi hamda bahorgi semestrlardan iborat bo'ladi. Shunday qilib, talaba
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o'quv yili davomida ma'ruza, yakka tartibdagi ishlar va boshqa ishlarni
ham qo'shib hisoblaganda 40 kredit to'playdi.

Bakalavr darajasini olish uchun 3 yillik o'qish davomida 120 kredit
dish kerak. Magistraturada o'qish 1-1,5 yil (60 kredit), doktoranturada
esa - 2-4 yil davom etadi.

Shvetsiya kreditlarini yevropa ECTS kreditlari bilan taqqoslash
uchun ular 1,5 ga ko'paytiriladi. Masalan bakalavriatdagi 120 Shvetsiya
krediti 180 ECTS kreditiga, magistraturadagi 60 Shvetsiya krediti - 90
ECTS kreditiga teng boMadi.

Shvetsiya universitetlarida ta'lim jarayonlari ma'ruzalar, seminarlar,
bahs-munozaralar (o'qituvchi ishtirokida yoki ishtirokisiz) shaklida
tashkil qilinadi. Har bir kurs yakunida imtihon seminarlari, auditoriyada
topshiriqlarni bajarish va yozish ko'rinishidagi imtihonlarni topshirish
nazarda tutiladi.

Belgiyada kredit ta'lim tizimi yevropa ECTS kredit tizimlariga
moslashtirilgan va halqaro hamkorlik doirasida qo'llaniladigan
ko'rinishda taqdim etilgan.
Buyuk Britaniyada ta'lim tizimi Birlashgan Qirollikning CATS (Credit
Accumulation and Transfer Scheme/System - Kreditlarni to'plash va
ko'chirish sxemasi/tizimi) tizimiga asoslangan bo'lib, uning rriaqsadi
ko'p sonii malaka hujjatlari tizimini har bir tur uchun alohida kreditlar
belgilash orqali tartibga solish va yagonalashtirishdir. CATS tizimi
Birlashgan Qirollikda, Janubiy Afrikada va Yangi Zellandiyada keng
tarqalgan.

CATS bo'yicha akademik yil 1200 shartli o'quv soatlari yoki 120
kreditni o'z ichiga oladi, 1 britaniya krediti 10 shartli o'quv soatlariga
teng. Shartli o'quv vaqti deyilganda, talaba fanni o'zlashtirishi uchun
sarflaydigan soatlar miqdori tushuniladi. Shartli vaqt auditoriya
mashg'ulotlari, asosiy amaliy ishlar, loyiha ustida ishlash, mustaqil
ta'lim mashg'ulotlarini, imtihonlarga tayyorgarlik va ularni topshirish
kabi faoliyatlami, ya'ni barcha turdagi o'zlashtirish uchun zarur bolgan
o'quv faoliyatlarini o'z ichiga qamrab oladi.

Britaniya universitetlarida bakalavr darajasini olish uchun 3 yil
davomida 360 britaniya kreditlarini qo'lga kiritish kerak. To'rtinchi yil
talabalarga "imtiyozli bakalavr" (Bachelor with Honours) darajasini
olishga imkon beriladi.

20-asming so'nggi o'n yilliklarida yevropada oliy o'quv
yurtlarining halqaro ta'lim dasturlaridagi ishtiroki muhim masalaga
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aylandi, oliy ta'lim o'quv dasturlarini intematsionallashtirish
taraqqiyotning dolzarb yo'nalishlaridan biri bo'lib qoldi. 1987 yilda
yevropa Ittifoqi asos solgan talabalar almashishning ERASMUS
(European Community Action Scheme for Mobility of University
Students) ta'lim dasturi eng namunali deb topilib asos sifatida qabul
qilindi va yevropaning 12 ta davlatida joriy etildi. To'plangan tajribalar
qayta ishlanib barcha yosh guruhlari ta'limiga ixtisoslashgan yangi
SOCRATES dasturi uchun asos sifatida qabul qilindi. Bu dastur 2006
yilgacha rejalashtirildi va 31 davlatda amal qildi. Bulardan tashqari,
yevropada talabalar almashish dasturi bo'yicha yevropaning ilm-fan va
universitetlar beshigi sifatidagi mavqyeini mustahkamlashga
yo'naltirilgan Leonardo Da Vinci va Tempus-Tasis ta'lim dasturlari
amalga oshirildi.

Bu dasturlarni amalga oshirishda yevropada turli xillik va o'zaro
mos kelmaslik holatlari yuzaga chiqdi, umumlashtirishda qiyinchiliklar
paydo bo'ldi. Shunday instrument ishlab chiqish zarur edi, u milliy
ta'lim tizimlarini amalda yaqinlashtirishi, moslashuvchan va shaffof
qilishi, ta'limdagi hujjatlar esa — oson taqqoslanadigan bo'lishi kerak edi.
Bunday tizim sifatida ERASMUS dasturining tajriba loyihasi sifatida
yuzaga kelgan va 1989-1995 yillarda 6 yil davomida eksperimental
tekshiruvdan o'tgan ECTS (European Credit Transfer System) tizimi tan
olindi. Unda yevropaning 145 ta oliy o'quv yurti ishtirok etdi.

1999 у lining iyunida 29 ta yevropa davlatlarining ta'lim vazirlari
Bolonya deklaratsiyasini imzolashdi, unda asosiy e'tibor ECTS va
umumevropa diplom ilovasiga qaratildi. Bunda ECTS ning vazifasi etib
2010 yilda yagonalashtirilgan oliy ta'lim tizimini yaratish emas, balki
xalqaro "shafToflik" ka erishish va mavjud ta'lim tizimlarini va
malakalarini davlatlar va oliy o'quv yurtlarining ta'lim siyosati
sohasidagi avtonomligini saqlab qolgan holda moslashtirish belgilandi.
1 lozirgi kungacha deyarli barcha yevropa davlatlari o'z milliy oliy ta'lim
tizimlarida islohotlar o'tkazishdi, kredit ta'lim tizimini joriy qilishdi.
Biroq, ular milliy ijtimoiy-iqtisodiy masalalar yechimiga qaratilganligi
sababli o'zaro jiddiy farq qilishadi. Har bir davlat o'zining noyob ta'lim
tizimini, milliy, tarixiy va madaniy an'analarini saqlab qolishga harakat
qilgan.

Shunday qilib, yevropada mantiqan rad etib bo'lmaydigan,
maksimal darajada yaqinlashish va milliy tizimlarning bsiholash
shkalalarini umumevropa andozasi bo'yicha tenglashtirish uchun zarur
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bo'lgan ECTS tizimi paydo boMdi. Unga ko'ra yevropa krediti - tyutor
va talaba kontakt soatlari hajmining shartli birligi hisoblanadi. O'rta
hisobda bir o'quv yilida talaba 60 yevropa kreditiarini to'piashi shart.

Yevropa, Amerika va Britaniya sinov biriiklari tizimi bilan bir
qatorda Osiyo-Tinch Okeani regioni uchun UCTS (University Credit
Transfer System) universitet kreditiarini o'tkazisli tizimi ham mavjud.
Bu tizimga regionning yirik davlatlari, masalan, Yaponiya va Xitoy
umuman qo'shilishmagan. Bu loyihaning tajriba sxemasi 5 yilga (1999-
2004 yy.) mo'ljallangan edi. Uning maqsadi UMAP (Osiyo-Tinch
okeani regionida universitetlar mobilligi) tashkiloti tomonidan regionda
va UMAP faoliyat sohasiga kiruvchi hududlarda va dunyoning boshqa
regionlaridagi davlatlar bilan birgalikda xorijiy oliy o'quv yurtlaridagi
olingan kreditlarni kafolatii tan olish orqali talabalar almashinuvini
samarali yoMga qo'yishga yordam ko'rsatish edi.

UCTS kreditlar shkalasi xuddi ECTS niki kabi bir akademik yil
uchun 60 kreditni tashkil qiladi (semestrda - 30). UCTS kreditlar
shkalasi faqat konvertatsiyalash shkalasi sifatida ishlatiladi. U qabul
qiluvchi va o'qishga jo'natuvchi oliy o'quv yurtlaridagi mavjud kreditlar
tizimini (yoki o'quv yuklamasini o'Ichashning boshqa turlarini)
almashtirish uchun mo'ljallanmagan.

UCTS tizimi, akademik yil uchun 60 kredit va ECTS baholash
shkalasi Joriy etilganligi sababli ECTS modeliga asoslangan bo'lib, u
ECTS modelining soddalashtirilgan varianti hisoblanadi. UCTS tizimi
institutlar o'rtasida faqat talabalaming yuklamalari va baholarini tan
olish va o'tkazish maqsadida ishlab chiqilgan, u muayyan institutdagi
mavjud tizimni almashtirishni nazarda tutmaydi. UCTS tizimida fakultet
vakili faqat UCTS dan foydalanish bo'yicha umumiy tavsiyalar beradi
va oliy o'quv yurtlari o'rtasida muloqot yurituvchi shaxs hisoblanadi.
Talabaning o'zi shaxsiy xorijiy ta'lim dasturini tuzadi. Talaba dasturni
tuzib bo'lganidan so'ng o'qishga jo'natuvchi va qabul qiluvchi
institutlar muayyan dasturdagi fanlami o'rganish uchun talabaga
beriladigan kreditlarga nisbatan o'zlarining roziliklarini ma'lum
qilishadi.

UMAP talabalar almashinuvi shartlari batafsil ifodalangan ikki
tomonlama kelishuvlami tuzishda universitetlarga yordam beradi va
ulami qo'llab-quvvatlaydi.

Xuddi ECTS dagi kabi UCTS da ham, asosiy maqsad talabaning
xorijda olgan kreditiarini o'qishga jo'natuvchi institut tomonidan qayta
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qabul qilinishini kafolatlash va shu orqali UMAP ning samarasini
oshirish hamda talabalarning mobiliigini oshirishga qaratilgan.
Yaponiya sinov birliklari tizimi amerikaning USCS tizimi asosiga
qurilgan bo'lib, uning faqat bitta farqii jihati - "kredit-soaf tushunchasi
"sinov birliklari" (units) atamasi bilan almashtirilganligidir. Shuni
ta'kidlash joizki, AQSh ning bir nechta universitetlari, xususan
Massachuset texnika iiniversiteti ham ushbu atamadan foydalanadi.
Yaponiyalik talaba bakalavr darajasini olishi uchun universitetda 4 yil
o'qishi kerak, undan 2 yili - keng umumta'lim tayyorgarlik, keyingi 2 yil
- mutaxassislik bo'yicha ta'lim. Fanlar majburiy va tanlov fanlariga
bo'linadi.

Shunday qilib, Yaponiyada bir sinov birligi talaba semestr
davomida biror fanni bar haftada bir soat o'qishini va bakalavr darajasini
olishi uchun 146 sinov birligi to'plashi zarurligini anglatadi.

Yaponiyada oliy ta'limdan keyingi ta'lim ikki bosqichdan iborat:
"master course" - 2 yil davom etadi va magistrlik darajasini olish bilan
yakunlanadi va "doctor course" - 3 yil davom etadi va doktor darajasini
olish bilan yakunlanadi.

Magistr darajasini olish uchun talaba 30 sinov birligi to'plashi
(bunda tanlov fanlari ilmiy rahbar bilan kelishib olinadi) va diplom
ishini yozishi kerak. Doktorlik darajasini olishi uchun magistrlik
darajasini olgandan so'ng 3 yil davomida ilmiy rahbari nazoratida ilmiy
ish bilan shug'ullanishi, bitiruv imtihonlarini topshirishi va doktorlik
dissertatsiyasini himoya qilishi zarur.

Xitoy ta'lim tizimini Chinxua universiteti, Pekin davlat universiteti,
Pekin texnika universiteti, Jilian universitetlari misolida o'rganish shuni
ko'rsatadiki, Xitoy Xalq Respublikasida Amerika ta'lim tizimiga
o'xshash uch darajali ta'lim tizimi qabul qilingan. Bakalavr darajasini
olish uchun 120 kreditni, magistr darajasini olish uchun — 30-60 kreditni
qo'lga kiritish kerak. O'quv yili ikki semestrga ajratilgan va
Isentyabrdan boshlanadi. Biroq, semestr davomiyligi Amerika tizimidan
farq qilib 20 haftani tashkil qiladi. Universitetlarda o'qish 4-5 yil,
tabbiyot universitetlarida — 7-8 yil va kasbiy-texnik maktablarda — 2-3
yiini tashkil etadi.

Shunday qilib, yuqorida keltirilganlardan ko'rish mumkinki, nafaqat
davlatlaming ta'lim tizimlarida, baiki "kredit" atamasini tushunish va uni
talqin qilishda ham sezilarii farqiar mavjud. Agar yevropa krediti o'z
hajmi bo'yicha barcha auditoriyadagi kontakt soatlarni va undan
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tashqaridagi soatlami aks ettirsa, Amerika kredit soati qat'iy ravishda
faq'at auditoriyadagi kontakt soatlami o'zida ifodalaydi va taiaba ikki
barobar ko'proq mustaqil shug'uilanishini, shu jumladan o'qituvchi
rahbarligi ostida ham mustaqil shug'ullanishini nazarda tutadi.

Yevropa kreditlarida doim taiaba qancha vaqt auditoriyada
shug'ullanishi haqidagi masala ochiq qoladi, va bu raqam fan, o'qituvchi
yoki universitetga qarab o'zgarishi mumkin. 2004 yilning aprelida Ednet
ta'lim tarmog'i tomonidan o'tkazilgan "Ta'lim bozorini globallashtirish:
Markaziy Osiyo universitetlari reformalari" mavzusidagi 4-Xalqaro
anjumanda 1 ECTS krediti - auditoriya mashg'ulotlari, kollokviumlar,
anjumanlar, kutubxonalardagi bahs-munozaralar, tashqi tadbirlar va shu
kabida qatnashishni, ya'ni barcha turdagi kontakt mashg'ulotlarini ham
hisobga olgan holda 24-36 ish soatlariga teng degan xulosaga kelingan.
ECTS tizimida taxminan 60 kredit - bir akademik yil, 30 kredit - bir
semestr, 20 kredit - bir trimestrdagi ta'limga mos keladi. Amerika krediti
(bir semestrda auditoriyadagi 12-18 soat mashg'ulotga teng) bilan
taqqoslash uchun aytish mumkinki, yevropa davlatlarida talabalar
taxminan xuddi shuncha miqdorda auditoriyada shug'ullanishadi, qolgan
vaqtni o'qituvchi rahbarligidagi mustaqil ish deb hisoblash mumkin.
ECTS kredit - fanning o'quv yuklamalarini o'zlashtirish uchun mehnat
sarfini ifodalaydi, ish soatlari deganda esa - barcha turdagi kontakt
soatlar tushuniladi, deb aytish mumkin.

Kredit tizimlarining yuzaga kelgan keng qamrovli diversifikatsiyasi
sharoitida ECTS tizimi ko'p millatii yevropa an'analarini inobatga olgan
holda turii ta'lim tizimlarini yaqinlashtiradi. O'zbekistonda kredit ta'lim
tizimiga asoslangan milliy modeini ishlab chiqishda, yevropa ECTS
krediti va Amerika kredit soatlari tizimlarining yutuqiarini inobatga
olgan holda yuqori ta'lim sifatini va dunyo ta'lim jarayonlariga
integratsiyalashish uchun ishonchli asosni tanlash maqsadga muvofiqdir.

Yuqorida keltirilgan dunyo ta'lim tizimlari tahlilidan kelib chiqib
Amerika kreditlari (USCS) ni yevropa (ECTS) va Osiyo-Tinch Okeani
(UCTS) kreditlariga aylantirish ancha oson: I Amerika kredit-soati = I
Xitoy krediti = I Yapon sinov birligi = 2 yevropa krediti = 2 Osiyo-
Tinch Okeani krediti = 4 Britaniya krediti.

Kredit ta'lim tizimini o'rganish va tahlil qilish shuni ko'rsatadiki,
dunyoning turIi davlatlarida u o'ziga xos xususiyatlarga ega. Shunga
qaramasdan, kredit ta'lim tizimining samarasi va maqsadga muvofiqiigi
uning ko'plab dunyo davlatlari ta'lim tizimlarida ko'proq tarqalganligi
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